

Gena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 450

Tygodniowo 1 złoty

w Krakowie

Zagranicą 8 złotych

miesięcznie

Wychodzi oddzielnie raz

z wyjątkiem poniedziałków

i dni poświęconych

Konta PKO Kraków 400.670.

**Czas odnowić przedpłatę
na październik**

Maszyny do pisania „UNDERWOOD“
Ignacy Gross i Ska
Kraków, Starowłókna 1, Tel. 2190
Lwów, ul. Kopernika 9, Tel. 502

Zbuntowany Senat

Zanim Sejmowi dana była sposobność do wypowiedzenia się w sprawie ostatniego przesłania rządowego, zabrał głos Senat. Właściwie był to głos nie całego Senatu, a tylko jednej jego części: endecy. Stosunki partyjne w Senacie tak się ułożyły, że endecja z dwoma swoimi folkwami: klubem chrześcijańsko-narodowym i nar. chrz. stronnictwem razem liczy 47 głosów, a więc łatwo byłoby 41 głosami uchwalić zredukowanie budżetu na 450 milionów. (tembardziej, że znalazła soluszników czynnych w senatorach niemieckich, narodowych i hitnych w senatorach żydowskich, którzy wstrzymali się od głosowania.

Już w poniedziałek, zanim znany był wynik przesłania, zanosiło się w Senacie na ostrą opozycję. Zapowiedział ją nie ktoś inny, jak sam marszałek Trampczyński, skłoniwszy mowcy endecji w Sejmie p. Dziduchowskiemu. Był to jeden z wysokości tego dawnego marszałka, który nie potrafi zachować rezerwy, jaka przysioła na tem stanowisku, występując przy każdej sposobności w charakterze bojowego endeka. To też sama endecja opamiętała się, bo opuszczenia nawet przez chadecję, która ustami senatora Thuliego robiła opozycję, a głosiwała za proróżnirum budżetowym.

Co sobie wyobrażała większość endeka, wprowadzając zmianę w uchwalenem przez Sejm proróżnirum? Dążenie jej było jasne: chciała wznowić walkę w Sejmie, chciała swoim ludzium umożliwić „rozprawienie się” z rządem za — jej zdaniem — nieoszanowaniem woli Sejmu przez powołanie mianowania p. Młodanowskiego i Senkurowskiego mimo wotum nieufności. Szukała terenu, na którym z większym niż na ograniczonym terenie senackim rezonansom mogłaby wyczołżyć swą ciężką artylerię w obronie endeko pojętej praworządności, pojętej w ten sposób, że co wolno endeci, nie wolno jej antagonistom.

W tym więc wypadku Senat odegrał rolę straży przedniej, która zazwyczaj staje do wstępnej walki, a za nią postępuje główna armia uszykowana do boju. Szukając się też endecja do tego boju małać — od poniedziałku do czwartku — cztery dni czasu na przygotowania. Senat dał hasło, pod którym walka toczyć się będzie; hasłem tem jest: walka o poznanie konstytucji. I kłóć to takie hasło stała? Senat, któremu i stara i zreformowana ostatnio konstytucja wyznacza drugi miejsce, która wedle ducha konstytucji jest tylko przedpiekiem bez prawa i inicjatywy, bez możliwości wpływania na skład rządu, bez prawa przeciwstawiania się dwukrotnie wyrażonej woli Sejm Instrumentem więc, jak widzimy, niebardzo nadający się do zadawania śmiertelnych ciosów.

To też ta endecja większość, która we wtorek stanęła w pozycji bojowej, nie może nawet być porównana z przednią strażą armii rządowej do boju, gdyż brak jej wszelkich cech bojowych, jest to raczej ohoż ciału idących zszyczał w tylny straż, a potrzebnych i pozytywnych dla czyszczenia obozu. Mówiąc o czyszczeniu, mamy na myśli połączone z tą funkcją fizyczne czynności, gdyż o moralnych w tym sfinalizacji większości senackiej mówić nie można.

Cel większości senackiej, dla którego zmieniała uchwałę sejmową, stał przez nią wyraźnie określony. Zrobił to sen. Kaszanka, mówiąc, że chodzi o zmuszenie Sejmu do zabrań się we czwartek, aby „rozprawić” się z rządem. Na co spekuluje ta większość? Napewno nie chodzi jej o merytoryczne zmiany w proróżnirum budżetowym, gdyż — nauczeni ostatnim przykładem — możemy przyjąć,

że w Sejmie zjadzie się we czwartek potrzebna większość 11/20 dla przywrócenia pierwotnego tekstu ustawy budżetowej. Cel zatem był inny, mianowicie chodziło o wznowienie wniosków o wotum nieufności, tym razem nie dwom tylko ministrom, ale całemu rządowi. W tej robocie próbnej z efektem końcowym utracenia rządowi Senat wygładził endeci drogę do Sejmu i w tem, nie zaś w zmianie ustawy budżetowej, leży znaczenie wtórne tego głosowania w Senacie.

Co zaś może stać się we czwartek w Sejmie? Uchwalenie częściowego czy pełnego wotum nieufności jest możliwe, a nawet prawdopodobne. Stronnictwa idą na rząd całą hurmą: endecja idzie na cały rząd, chadecja, Piast i Koło żydowskie na dwóch jego członków — z tego może i, prawdopodobnie powstanie wynik, oczekiwany przez inicjatorów. Stałemu więc wobec prawdopodobieństwa uchwalenia rządowi w piątek wotum nieufności. Co wtedy nastąpi? Ogólnie przypuszczając, że na taką uchwałę rząd odpowie rozwiązaniem Sejmu — taka byłaby najprostszą, odpowiadającą zwyczajom parlamentarnym drogą.

Niestety, przyzwyczajaliśmy się już uważać u nas drogę najprostszą za najmniej uczeszną. To, co byłoby w tej chwili najbardziej celowem i odpowiadającym zapragniciom najszerzej kół ludności: rozwiązanie Sejmu może rządowi nie odpowiadać i może zadowolnić się połowicznym środkiem: zamknięciem sesji. Może się mylić, sławiając takie przypuszczenie, ale tak omylić u nas maia uzasadnienie wobec wypadków ostatnich, które także wynikały z omyłki i które najbardziej przewidywają ludzi zaskoczyły.

O rozwiązaniu Sejmu wolałobyśmy od przeszło roku, nie znajdując u nim samym odgłosu. Przed mając takie negatywne stanowisko większości sejmowej było zrozumiałe. Wygrawysy w 1922 r. los na loterii wyborczej, chiema nie poczowała się do obowoku wczesniejszego wyprzeżenia się manifestu, jak przed 1921 r. Po mają sytuacja uległa zmianie: endecja, która ciągle powtarzała, że w Polsce rządzą lewica, przekonała się, że w każdym razie ona teraz rządzić nie będzie i teraz może — po dotkliwej nauce, jaką otrzymała — będzie skłonięniejsza do ryzykowania takich pozycyach, które muszą kończyć się rozwiązaniem Sejmu.

Dobrze się stało, że rzeczy idą ku takiemu rozwiązaniu. Nie chodzi już teraz o to, czy konstytucja przez ponowne powołanie szosowego rządu została naruszona, ale chodzi o to, aby z konfliktu na tem nie powstałego wyciągnąć jak największe korzyści. A największą dla konstytucji, dla państwa, dla społeczeństwa będzie, jeżeli ten tragiczny konflikt doprowadzi do jedynie logicznego wyjścia: do rozwiązania Sejmu i rychłych ponownych wyborów. Jeżeli wypadki tym logicznym torem się potoczą, to wtórnymi bunt większości senackiej będzie jej poczytywany nawet za zasługę, gdyż umożliwił on zebranie się Sejmu, umożliwił jawną walkę, z której nakonieczniejszym wyjściem jest rozwiązanie Sejmu. W tej nadziei czekamy na ostatnie słowo, jakie padnie w piątek. Czy ono wypadło tak, jak naturalnym porządkiem rzeczy wypaść powinno!

Specjalista chorób chirurgicznych

Dr. Leon Pawliger

powrócił i ordynuje od 3-5 popoł.

Kraków, ul. Dietlowska 91, Telefon 4495.



**GŁÓWNA
WYGRANA
Zł. 500.000**

oraz 40.000 wygranych

- po złotych 300.000
- po złotych 200.000
- po złotych 100.000
- po złotych 50.000
- po złotych 40.000
- po złotych 25.000
- po złotych 20.000
- po złotych 15.000
- po złotych 10.000
- po złotych 5.000 itd.

CO DRUGI LOS WYGRYWA

Losy do nabycia

W KOLEKTURZE
LOTERII PAŃSTWOWEJ

BRACIA SAFIER
KRAKÓW,
plac Dominikański 4

Ciągnięcie już 14 i 15 b. m.

Zamówienia listowne załatwia się odwrotną pocztą!

W tem miejscu wyciąć i przesać nam w liście.

Karta zamówień.

Do BRACI SAFIER

Kraków, Plac Dominikański 1F.

Niniejszem zamawiam:

— Losów gwintark po Zł. 10 —

— Losów półówek po Zł. 20 —

— Losów ostych po Zł. 40 —

Należność złotych — uiszczę po

otrzymaniu losów, blankietem nadawczym

P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączony.

Imię i nazwisko:

Dokładny adres:

LOUIS DE BROUCKERE (Bruksela)

Socjaliści a Liga narodów

Konieczność współpracy

W obecnej sesji Ligi narodów w Genewie brało udział czterdzieści państw, w roli delegatów. Dziś liczą one ponad 200 delegatów, to zapewne nie jest wiele i niewybitny liczbą ta nie stoi w żadnym stosunku do istniejącego socjalizmu w świecie. W każdym razie wynik mego obliczenia, tymczasem nie jest zniechęcający; gdyż szeroka liczba dziesięciu delegatów jest najniższą jaką kiedykolwiek zanotowano. Była ona mniejsza nawet w innym czasie. Kiedy Labour Party pod przywództwem MacDonalda jako premiera wielkiego mocarstwa Świataowego tworzyła delegację angielską w Genewie.

Z półtora dziesięciu delegatów jeden jeden reprezentował rząd socjalistyczny, dwa delegowani byli przez rządy w których uczestniczą socjaliści, podczas gdy partie pozostałych siedmiu znajdują się wyłącznie w opozycji do swego rządu. Wszyscy oni pełnili tu dobre dzieło, i jestem zdania, że Liga narodów wogóle potrzebuje idei socjalistycznej, aby móc przeprowadzić swe zadanie.

W ciągu kilku lat Genewa stała się środowiskiem polityki, a ten charakter po wystąpieniu Niemiec niezadomowienie jeszcze bardziej się wzmacnia. Liga narodów obejmuje dziś już wszystkie państwa Europy, gdyż nawet Hiszpania formalnie do niej należy, i naprawdopodobnie z powrotem znajmie w niej swe miejsce, skoro naród hiszpański będzie mógł swobodnie wyrazić swą wolę. Także państwa Azji i Afryki, z jednym, zapewne tylko chwilowym wyjątkiem Turcji należą do Ligi. Wszystkie domnia brytyjskie i amerykańskie podniósł w amerykańskich przystąpiły do Ligi. Nawet Stany Zjednoczone Ameryki Północnej nie mogą się już trzymać całkowicie na uboczu, a co się tyczy mił socjetyki, która tworzy ciek w rodzaju osobnego kontynentu, to istnieje wiele oznak że i ona nie będzie już mogła bardzo długo utrzymać swego systematycznie wrogiego stanowiska wobec Ligi.

Liga narodów tworzy wielkie międzynarodowe centrum administracyjne, w którym zbiegają się wszystkie informacje i gdzie umiowane są razem wszystkie tak ważne galeje przystąpiły do Ligi. Nawet Stany Zjednoczone Ameryki Północnej nie mogą się już trzymać całkowicie na uboczu, a co się tyczy mił socjetyki, która tworzy ciek w rodzaju osobnego kontynentu, to istnieje wiele oznak że i ona nie będzie już mogła bardzo długo utrzymać swego systematycznie wrogiego stanowiska wobec Ligi.

O pomoc dla strajkujących w Anglii

Do wszystkich Związków zawodowych i robotników!

Cztery miesiące zgóra trwa wywołany przez właścicieli i rząd strajk górników angielskich. — Milion górników stanęło do walki przeciwko przedłużeniu czasu pracy i zmniejszeniu zarobków. — Mimo niedzy, która panuje w ich rodzinach, mimo wyczerpania, twórcy mogą nowości w obronie swych słusznych praw. W bohaterskich starciach ganią oni do walki walczących i ich żony, mimo niedostatków jakiego cierpią same i dzieci ich.

Towarzystwo Strajk górników nie jest tylko miejscowym zatarciem ekonomicznym. Towarzystwo angielskie są wysunięta placówka, walcząca w obronie nie zdobytych klasy robotniczej przeciwko atakom zjednoczonego burżuazji. Towarzystwo angielskie walczą w obronie nas wszystkich! Złamany strajk angielski, to klaska dla całej klasy robotniczej i swoich własnych interesów, musimy wraz z klasą robotniczą całego świata pomóc walczącym, musimy uchronić od niedzy i głodu ich rodziny.

Niech ofiarę naszą na rzecz walczących, na rzecz cierpiących ród ich rodzin, będzie wspólną.

szczerne interesy ludzkości. Porządek dzienny obecnej sesji był tego dobrym przykładem. Jako punkt główny znalazł tam „organizacja światowej konferencji gospodarczej”, to jest najrozsądniejszą metodę osiągnięcia ładu w stosunkach pracy i produkcji narodów. Dalej „organizacja konferencji rozbrojenowej”. Cóż trzeba podkreślać jej doniosłość i wyliczać wszystkie szczebelne rezultaty, które zapewni jej powodzenie, czy potrzebą wymienić wszystkie okropne następstwa, których wywołała by nieuczciwość, która ma kierować konwencji przeciw niewolnictwu”, która ma być wielko ważne znaczenie dla ustalenia ludzkich stosunków między ludami Europy a ludami świata kolonialnego.

Za każdym z tych zagadnień stoł stroniłowie która napiera do śmiałych, szlachetnych i owocnych rozstrzygnięć. Niestety jest też i imie stracone, potrzebne i które tylko w malej części powróci drogi przeszłości. Któż jednak ośmieli się twierdzić, że socjaliści nie powinni interesować się w tym, od której strony ma zależeć cała bezgraniczna przyszłość świata i na którą to walkę mogą wywrzeć wpływ decydujący? Przed kilkudziesięciu laty istnieły towarzystwa, którzy żądali, aby klasa robotnicza zwróciła się z adresem do parlamentu, jako instytucji burżuazyjnych. — Wszyscy, którzy dziś chcą, aby bojkotowali Ligę narodów, przynajmniej mi tych „nawywnych przeciwpapieralarnictw” z naszych początkowych czasów. Zapominają oni, że aby robić praktyczną politykę, trzeba się przedewszystkiem posługiwac śmiałością narządami. Naprawdę nie powinien socjaliści kłó do Genewy, bez względu na otrzymane zadanie. Egzekutywa Międzynarodowej robotniczej ma zupełną słusność, gdy mówi, że żaden członek naszej organizacji nie może dawać posłuchu instrukcjom sprzecznym z zasadami partii.

Jest również słusne przez się zrozumieć, że delegat, tak jak każdy towarzyszy partyni, musi utrzymywać łączność z politycznymi i zawodowymi organizacjami klasy robotniczej i należałoby sobie życzyć, aby ten kontakt ze swą słusną spowolował organizacje do okazywania coraz większego i coraz żywszego zainteresowania pracami Ligi narodów; gdyż w dniu, w którym wpływ socjalistów w międzynarodowych zgromadzeniach Ligi narodów będzie tak samo słny, jak w parlamentach krajowych, pokój świata będzie znacznie lepiej zabezpieczony.

problemu redukcynego, gdyż województwo nie posiada niewykwalfikowanych urzędników. — W tych warunkach należy już wypróbować austriackiej praktyki i

SPENSIONOWAC URZĘDNIKÓW, MAJĄCYCH 35 LAT SŁUŻBY,

gdyż wielu z nich nie nadaje się już do służby w zmienionych zupełnie warunkach a nie pomiesze żadnego uszczerbku materialnego, albowiem o rzymu pełna ostrożność.

Przez spensjonowanie powyższych umożliwi się awans pozostałym urzędników, które są konieczne, gdyż urzędnicy referendarscy województwa są pod względem awansów traktowani gorzej niż kanceliści magistratu w Krakowa. Urzędnicy kancelaryjni w województwie mają przeważnie najniższe stopnie służbowe.

Dotychczasowe redukcje były tak daleko idące, że w razie spensjonowania wysłużonych urzędników musi się przyjąć nowych praktykantów, — gdyż zredukowany personel nie podola pracy, a nadto ma będzie żadnego narybku urzędniczego. Spodziewamy się, że p. Wojewoda będzie się kierował sprawiędliwoscą przy wnioskach redukcynych.

Rodziny osób powołanych na ćwiczenia wojskowe nie otrzymają zasiłków

Wobec licznych zapytań w kwestii wypłaty w r. b. zasiłków dla rodzin osób, powołanych na ćwiczenia wojskowe, min. spraw wewn. wyjaśnia co następuje: Moc obowiązująca ustawy o zasiłkach wojskowych z dnia 22 marca 1923 r., sprostowana na rok 1925 ustawą z dnia 23 czerwca 1925 r., wygasa dnia 31 grudnia 1925 r. Dalsza prolongacja tej ustawy na rok 1926 nie jest przedyskutowana. Projekt nowej stałej ustawy o zasiłkach dla rodzin osób, powołanych do czynnej służby wojskowej, wychozący z założenia, że normalne ćwiczenia wojskowe rezerwistów stanowią dalszy ciąg obowiązkowej służby w wojsku stałym, nie przewiduje żadnych zasiłków za normalne ćwiczenia. Z uwagi na powyższe prawny stan sprawy min. spraw wewn. zawiadomiło wojewodów i kom. rządów, aby nie czynili do tej akcji żadnych przygotowań, a wszelkie, wpływające w tej sprawie, podania i zażalenia, zaliczali w własnym zakresie działania.

UWAGI

Dwie akademie w Poznaniu

Poznań jest stolicą trysnąwą endecji. W niedziele odbyły się tam dwie Akademje. Jedna była uczczona pamięci wielkiego poety i syna ziemi wielkopolskiej! — Jena Kasprzowicz, którego w dodatku endecja specjalnie zanełkowała, jako swojego przedstawiciela w literaturze. Druga — zorganizowana została na czeń niedawno zmarłego aktora filmowego Valentina, którego filmowe sukcesy nie stworzyły takiego tytułu do sławy wszechświatowej, aby zbysła miast oskądania do holdn obce kraje, obce miast.

Otóż endecki „Kurjer Poznański” opisywał wykładanie waleńtynowskiej i literaturnej roli na tej akademji w następujący dodatek: „O tu samiej godzinie w Teatrze Polskim akademja ku czeń Jena Kasprzowicza odbywała się przez maly udział publiczności”.

Oczywiście inteligencja endecka w Poznaniu znalazłaby się w większym komplecie, gdyby u raczono ją odczytem o św. Teresie.

Ale, jeżeli temat nie kieralny — to bliższy sercu „srebrny ekran”, niż pozna.

Linja lotnicza Kraków—Łódź—Warszawa

Na skutek zaproszenia Ligi obrony powietrznej państwa w Łodzi, Tow. „Polska Linja lotnicza Aero-telegraficzna” z dnia 1 października 1926 roku do swej sieci komunikacji powietrznej. Od tej daty samoloty kursujące dotychczas na linię Warszawa-Kraków będą przechodziły przez Łódź, dzięki czemu miasto to otrzyma bezpośrednio połączenie lotnicze z Warszawa, Krakowem, Lwowem, Gdańskiem i Wiedniem w jednym dniu. W miarę potrzeby będzie czynna również linja bezpośredniej komunikacji Warszawa-Kraków, Komunikacja ma być utrzymywana codziennie z wyjątkiem niedziel. Celem lotnicza na linię Warszawa-Łódź-Kraków została na 25 zł, a linja z Łódź-Kraków na 45 zł. Członkowie LOPP korzystają będą z zniżki 20%.

lym przejawem solidarności klasy robotniczej, solidarności, która jest naszym pierwszym obowiązkiem i hasłem.

Towarzystwo Zbierające pieniądze po fabrykach i warsztatach, opublikuje się dobowolnie, składając ofiary pieniężne w związkach zawodowych, na pomoc dla walczących górników angielskich i ch rodzim. Strajk musi być przez nas poparty!

Warszawa, wrzesień 1926 r.

Komisja Centralna Związków Zawodowych.

DO ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

W myśl polecenia Komisji Centralnej Wydział Krakowskiej Rady Związków zawodowych, wzwal zarządy wszystkich związków zawodowych, by przyspieszyły zbiórkę na rzecz strajkujących towarzyszy górników angielskich, do końca bieżącego miesiąca.

Listy składkowe wraz z pieniadzmi należy zwrócić do Rady Zawodowej w Krakowie.

Przewodnik Krakowskiej Rady Związków Zawodowych.

Kogo należy zredukować!

Apel do wojewody krakowskiego

Jak wiadomo w województwie krakowskim, podobnie jak w innych ma nastąpić redukcja urzędników. Wobec tego sposób przeprowadzenia redukcji stała się niezmiernie aktualną. Gdyby panowała zasada bezwzględnej sprawiędliwosci i interesu państwowego, to sposób przeprowadzenia redukcji byłby bardzo łatwy, gdyż zredukowano by urzędników, nie mających wymaganych kwa-

lifikacyi, których niestety Polska ma wielką ilość. System ten jednak nie jest stosowany przez władze centralne, gdyż redukcja musiałaby obciążyć przedewszystkiem urzędników byłego zaboru rosyjskiego z Warszawa na czele, a nie dotknąłaby zupełnie wysłużonych urzędników byłego zaboru austriackiego.

P. Wojewoda krakowski stoł wobec trudnego

Zniesienie ministerstwa kolei i utworzenie ministerstwa komunikacji

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 29 września.

Rozporządzeniem prezydenta Rzeczypospolitej zostały wprowadzone zasadnicze zmiany w dotychczasowej administracji kolei i komunikacji. — W myśl tych rozporządzeń znosi się urząd ministra kolei, natomiast tworzy się urząd ministra komunikacji, zalecając wszelkie zmiany. Do ministra komunikacji należą będą dotychczasowe obowiązki min. kolei, ponadto zarząd poczty i telegrafów, należące dotychczas do min. przemysłu i handlu, oraz sprawy budowy, utrzymania i zarzą-

du państwowych budynków poczty, telegrafu i telefonu należące do min. robót publicznych. Ponadto zostało powołane do życia przedsiębiorstwo, mające być prowadzone na zasadach handlowych i stanowiące samostanną osobę prawną, pod nazwą „polskie koleje państwowe”. Przedsiębiorstwo to przejmie zarząd kolejami państwowymi. Zwierzchni nadzór nad zarządem kolei, powierzonych przedsiębiorstwu, wykonywać będzie minister komunikacji, zaś na czole przedsiębiorstwa stanie generał, zaś na czole przewoźnictwa stanął w. w. Rozdział, proponowane przez komisję, raczej stał rzeczy zmieniała na gorszy. Rozdrobnienie Kas chorych byłoby niebezpiecznym dla robotników. — Senat kończy już swój żywot i chyba nie jest pożądanym, żeby na samym końcu uchwalił coś tak przykre, co by musiał wyść na szkodę ludu pracującego.

Z wtorkowego posiedzenia Senatu

(Od naszego korespondenta.)

Warszawa 29 września.

Po odgłosowaniu projektów budżetowego Senatu przystąpił do obrad nad nowelą do ustawy o Kasach chorych. Nowelę zreferował senator Sradnawski (Psls), zalecając wszelkie zmiany. Komisja desza do wniosku, że ta nowela nie wystarczy a należy gruntownie przerobić ustawę; wyzawa więc rząd do opracowania noweli, opartej na zasadach doposażenia na życzenie interesowanych zakładów Kas chorych przez grupy lub zrzeszenia odrębne zasady dla Kas chorych w rolnictwie, równa liczba delegatów w radzie i komisji rewizyjnej zarówno pracodawców, jak ubezpieczonych i obniżenie składek, jeżeli po utworzeniu funduszu zarobkowego okaza się, że na świadczenia obowiązkowe obraca Kasa mniej, niż 90% rocznego dochodu. Druga nowela domaga się noweli, rozciągającej ustawę na małorodną ludność miejską, małych miast o wysłom procentie ludności rolnej.

Po przemówieniu senatora Grutnacza (ZLN),

który powtarzał wywody różnych „kurjerków” o wyższości fabrycznej pomocy lekarskiej, zabrał głos sen. tow. Misiołek: Rząd już przeważnie zorganizował Kasę chorych i dlatego przedłożenie tego terminu jest niepotrzebne. Przy tej sposobności wytoczono kilka różną zarzutów przeciw Kasom chorych, które przeważnie wynikały z złej woli. Rozwiązanie, proponowane przez komisję, raczej stał rzeczy zmieniała na gorszy. Rozdrobnienie Kas chorych byłoby niebezpiecznym dla robotników. — Senat kończy już swój żywot i chyba nie jest pożądanym, żeby na samym końcu uchwalił coś tak przykre, co by musiał wyść na szkodę ludu pracującego.

W głosowaniu przyjęło ustawę oraz rezolucję komisyjną.

Ostatnim punktem porządku dziennego była sprawa wniosku senatora Komrowskiego w sprawie zbyt korzystnego dla Niemców stosowania konwencji genewskiej w odniesieniu do szkoleniwa młodzieży na Górnym Śląsku.

25-lecie Międzynarodówki amsterdamskiej

SANOK. Dzień Związków Zawodowych obchodziliśmy w Sanoku nie 19 lecz 26 bm. a to z różnych przyczyn; przedewszystkiem głównym powodem było to, że chcieliśmy, by uroczystość wypadła jaknajokazalej. Towarzystwo zabrało się rażno do pracy tak, że samą Akademię po brzegi wypełniono salą rozpoczął zorganizowany w tem celu chór przeważnie złożony z młodzieży robotniczej, śpiewając bardzo ustatk. Międzynarodówkę.

Zarządek krótko i pięknie przedmówieniem uroczystość towarz. Baczyski, poczem okolicznościowo przeszło godzinie przemówienie wygłosił tow. Dederko. Gdy omawiając przyczyny dzisiejszej słabości organizacji referent podkreślił z całym naciskiem, że obok kryzysu i małej świadomości proletariatu za dzisiejsze braki w organizacji odpowie-

dziali są komuniki — którzy jak szalecy lub ziarniarze dla chmury „Profinitrum” usiłowali i usiłują rozbić jedność Związków zawodowych. — grupa zarwających komunistów miejscowych i specjalnie sprawozdanych wraz z kilkoma obywatelnymi robotnikami usiłowali nieudzielnym zabiegiem zagłuszyć tą niemłą dla nich prawdę.

Nawzajem do jedności i pracy nad potęgą Związków zawodowych tow. Dederko zakończył swoje przemówienie.

Towarz. Komorowski z uczuciem delamował wiersz Sierowskiego „Czegóż chcą oni”, zaś chór odśpiewał „Na Barykadach” poczem zgromadzeni z entuzjazmem odśpiewali „Czerwony Sztafard”. Na tem uroczystość zakończono.

Jeszcze raz komunisti próbowali warcholić, ale

zdecydowana większość uderemila niktęcznie zabieg. Naprótno więc komunistyczna partja asygnowała pieniądze na podróż do Sanoka swym delegatowi, podia robota nie udała się, a delegaci komunistyczni w nieulomnym żalu odjechali, placząc za wydatkami niepotrzebnie pieniądze.

NISKO I RUDNIK. NAD SANEM. W „Naprzodzie” Nr. 224 mylnie podano, że referował w tych miejscowościach pow. Pajak. W rzeczywistości referował tow. Bajak Karol.

Porządek dzienny czwartkowego posiedzenia Sejmu

Warszawa, 29 września (tel. wł. „Naprzodu”). Czwartkowy porządek dzienny Sejmu obejmuje następujące sprawy: 1) trzeci czytanie projektu ustawy w sprawie ratyfikacji traktatu gwarancyjnego z Rumunią (ref. p. Czerwertyński), 2) sprawozdanie komisji budżetowej o poprawkach Senatowi do przyjętego przez Sejm w dniu 24 września 1926 roku projektu ustawy w sprawie przedłożenia przewidywanego budżetowego na czas od 1 lipca do 30 września 1926 roku i o przewidywanym budżetowym na czas od 1 października do 31 grudnia 1926 roku (ref. poseł Kościelkowski). Posiedzenie rozpocznie się o godzinie 4 popołudniu.

Przegląd społeczny

Z ŻYCIA ROBOTNIKÓW ROLNYCH I MAŁOROLNYCH

W niedzielę 19 września odbył się Zjazd delegatów robotników rolnych i małorolnych w Domu Robotniczym w Rzeszowie. W Zjeździe wzięło udział przeszło 150 delegatów z powiatów: strzyżowskiego, rzeszowskiego i lubaczowskiego. Zjazd zagał tow. instruktora Jordan, do przydzium wybrani zostali tow.: Garda, Zdeb i Ciupak, poczem sekr. tow. Ulatowski zdał sprawozdanie z działalności Związku. Za sprawozdanie przekonał się delegaci, że sekretariat Związku, za ostatnie miesiące wniósł skraj robotników rolnych na jaśnie dziedzich, na sumę 40 tysięcy złotych. Tak więc dzięki Związkowi robotnicy rolni nie są odrębni, a zjednoczono ich ze wszystkich stronnych świądźców. Oprócz tego funkcjonarzysty interwenjowali często na folwarkach w sprawie zajętych ortynarycji i pensji, jak również w urzędzie ziemskim z powodu dzikiej parcelacji.

Po sprawozdaniu przemawiał sekretarz okręgowy tow. Mirek Jan o niedomaganiach w ustawie o reformie rolnej, w ustawie o ochronie drobnych dzierżawców, zreferował umowy zbiorowe, sprawnie samorządowe itd. Zgromadzenie w najwyższym skupieniu wyrobiło pewne wnioski i w celu analize rozliczeń domagała się, aby zakaz przywłaszczania parcelacji obszarnikom, rozciągnięto także dotężej ustawie o ochronie dzierżawców na wszystkich drobnych dzierżawców, oraz w sprawie sądów ziemskich i samorządów wiejskich. Zjazd został zakończony okrzykiem na cześć Związków zawodowych robotników rolnych i PPS.

MARJAN PORCZAK

DRUSKIENIKI

Druskieniki ostatnimi czasy zyskały na rozgłosie, ponieważ zostały przez marszałka Piłsudskiego wybrane na miejsce wypoczynkowe. Ale nie dlatego zasługują one na uwagę — a może właśnie dlatego, gdyż romantyczna i praktyczna zaraza nieloga Józefa Piłsudskiego nie mogła wybrać miejscowości nieokazalnej i nieopiecznianej.

W województwie białostockim, w północnej części powiatu grodzieńskiego, wśród rozległych lasów sosnowych (150.000 hektarów), na piaszczynach płaskowzgórza prawego brzoza Niemna, przy ujściu do niego Rotniczanki, leży miasteczko (1.000 stałych mieszkańców) i zdrowiowisko Druskieniki, oddalone o 17 km. od stacji linii kolejowej Warszawa-Wilno. Komunikacja między stacją kolejową a zdrowiowiskiem odbywa się przy pomocy samochodów i pojazdów konyhych, po dobrej szosie biegnącej pośród pól i lasów.

Jako osada, Druskieniki stała swem istnieniem zamierzonej przyczyną, leżąca na dawnym szlaku zamierzonej wojny, a w przeszłości, w dawnych latach, Niemnem w tych odległych czasach stanowił naturalną granicę między zakonem krzyżackim a Litwą. Na szlaku tym wznosiły się warowne zamki, o które stały nieraz wojenne walki, a osada druskienicka była nieraz terenem najazdów i pustoszeń krzyżackich. Badacze w okolicach nadmorskich niejedną starożytną odkryli mogiłę i pobojowisko, zaślane szkieletami krzyżackich i litewskich wojowników.

Nie omiął też Druskieniki orkan wojny światowej. Tu, nad brzegami malowniczym Niemna, toczyły się krwawe walki rosnąc z nacierającymi wojskami niemieckimi; świadczą o tem dziś jeszcze żyłce okopami brzozi tej rzeki, oraz liczne ruiny i zarosłe już chwastem zgłuszcza i zrebry dawne willi i domów, które spłonęły od pożarów, wzniesianych ogniem dział walczących ze sobą wrogich armii. Prawie połowa Druskienik uległa zniszczeniu i dziś z trudem, ale wytrwale podnosi się ta ojczyna miejscowości z upadku. Zakończenie jednak mieszkańców i brak kredytu jest główną przeszkodą w rozwoju Druskienik.

Dziś, na pewnej przesłazki, Niemien stanowi granicę polsko-litewską. Krajoznaz jest tu piękny. Niemien pod Druskienikami wie się w zakrętach wodów wyniosłych, urwistych, żółtych od piasku lub gliny, to znowu zielonych, leśistych i zgaiganych, spadających łagodnie brzożem. W pewnym miejscu, rzeka rozszersza się na dwa łosyska, by utworzyć pośrodku podłużną, zieloną wyspę, a następnie złączyć się znowu w jednolitą wstęgę i obnażyć na zakręcie swe prawe ramie w kształcie obnażonej plaży. Obserwować można dwie rzeki, a wielu wyniosłości i pagórków nadbrzeżnych i zawse owierających przed okiem naszem przepięknie malownicze obrázky. To też przedchadzki brzegami Niemna należą do najpiękniejszych i dostarczają zawsze wiele estetycznych wrażeń.

Nad Niemnem panuje uroczysta cisza. Czasami tylko szum wieklowych sosien, lub plusk, kłapiący z granicznych strązy w murtach rzeki, ryby, wprowadza turystę z zdumy. W latach przedwojennych panował na Niemnie ożywiony ruch most-

wa płynących tratw i parostatków. Między Grodnem a Druskienikami kursowała stale stała parostatek. — Ruch” graniczny między sąsiadującymi państwami — prawie że nie istnieje. W rzadkich tylko wypadkach przekroczy granicę rzeka człowiek i wiek, lub tamtejszy. Dawniej istniał tu na Niemnie przewóz promowy; powyżej most, łączący oba brzozi — dziś bezżytyczny i zalany w świądów o „serduszczyści” stosunków między niemieckimi i polskimi narodami.

Na niśmym tarasie wzniesienia druskienickiego nad Niemnem, przy chwałce przystanku i w najbliższym do niego zakład zdrojowiskowy. Będąc nad rzeką równoległe z jej łosykiem rozciąga się park zakładowy, przechodzący stopniowo, idąc w górę rzeki, w las sosnowy, który aleja wśród siebie prowadzi do wygodnej plaży i kąpielni na Niemnie, z których latem licznie korzysta publiczność. Naprzeciw parku, na lewym brzozi rzeki widnieją wsie litewskie Janopol i Białoszytski.

Druskieniki mają położenie malownicze. Od północy obejmują je warlike wody Niemna; na zachodzie linia tała jeziora Druskienickiego, w którego zwrotnicę odbijają się zielone brzozi z malowniczo położona, wyróżniająca się z półdnem swą architekturą willa „Liksna”; od wschodu oddziela Druskieniki od górującego nad niemi płaskowzgórza z posiadłością zwana „Poganka”, hystra przelazka Rotniczanka, płynąca głębokim, zadrzewionym bunię parowcem, a wypływająca z jeziora Lot, położonego w południowo-wschodniej okolicy Druskienik, Rzeczka ją wpada do Niemna opod parku zakładowego. Brzozi tego rzuczaju były niedgdy ulubionym miejscem przedchadzek Kraszewskiego.

Wiadomości polityczne

„SOWIETY MOBILIZUJĄ”

Ten tytuł wynika z wczorajszego telegramu PATA, wedle którego na drodze przez Kriewiec došla wiadomość, że „Sowiety przeprowadzają mobilizację kilku rozników”. Nie wystarczy nawet to tak wyraźnie mówiące doniesienie, ale uzupełnia się je przyczyną tej mobilizacji. Bo — po wiadości telegram — sowiety ogłaszają plakatami, że Polska się zbórl i siąd grozi im niebezpieczeństwo, na które odpowiadają mobilizacją.

Nie rozumiemy, kemu żałoby w czasach najgłębszego pokoju na rozszerzaniu takich wiadomości, które muszą wywołać zaniepokojenie. Przecież chyba nie jest tajemnicą, że źródło, z którego PAT zacerpał powyższą wiadomość, jest mięnie i znałe niebezinteresowne. Krolewicz — toż to wcale kuznia wszystkich antypolskich, wszystkich Polsce mogących szkodzić bredni. Tam przecież jest centrum tej agitacji, która chciałaby wskazać całemu światu na Polskę jako na burzycielskie pokoni i gdzie z drzewci strony zbiegają się niei roznosi hinczystyczno-sowieckiego, którego ofiara ma paść Polska.

Dotychczas urzędowa Rosja nieczem nie zaznaczyła swej chęci urzadzania napadu na Polskę, a i z urzędowej strony polskiej takiej tendencji niema. POCO więc robić alarmy i dawać różnym ciemnym żywiołom możliwość wyzyskiwania ich dla swoich celów? Przynajmniej urzędowa agencja powinna wstrzymać się od rozszerzania takich wiadomości.

PODPISANIE TRAKTATU SOWIECKO-LITEWSKIEGO

Sowiecko-litewski traktat gwarancyjny i neutralny został 28 bm podpisany przez Czeczera i Szeziłanusa. Traktat składa się z 7 artykułów. Czyn trwająca traktatu opiewa na lat 5. Linia sowiecka potwierdza dawniejsze swe stanowisko odnośnie do Wilna. Litwa oświadcza, że stosunek jej do Ligi narodów nie dozna żadnego uszczerbku skutkiem zawartego traktatu.

WYKLĄCZENIE OBSZARNIKÓW W ESTONJI

Estońska partia socjalno-demokratyczna zgłosiła wniosek o plebiscyt w sprawie wykluczenia obszarników bez odszkodowania.

ARGENTYNA WRACA DO LIGI NARODÓW

Według wiadomości z Buenos Aires, komisja spraw zagranicznych parlamentu argentyńskiego przyjęła rezolucję, polecającą dawać współpracę Argentynie w Lidze narodów. Należy się spodziewać, że w najbliższej sesji Ligi narodów będzie brała udział delegacja Argentyny.

ZA ZOGDĄ NIEMIĘCKO-FRANCUSKA

„Matin” ogłasza wywiad swego korespondenta z premierem pruskim Braunem (zyc), który oświadczył, że rząd pruski podtrzymuje energicznie pojednawczą politykę Stressemanna oraz zapewnił, że pragnie gorąco, aby Francja i Niemcy postępowali razem w pierwszym szeregu, kierując Europę i cały świat na drogę pokoju i cywilizacji.

Syrokomli i przyjacielu Adama Mickiewicza — Jana Czeczota, którego grób znajduje się w wiosce Rotniczy, położonej w górnym biegu Rotniczanki.

Prócz jeziora Druskiego, okolice zdrojowiska posiadają jeszcze cztery innych malowniczych jezior. Ukryte zaskrońce przez naturę tkwią w lasach Paniełskie Oko, oddalone o kilkanaście minut drogi, a głębiej w lasach jeziora Gruta i Lot, rodzaje Rotniczanki. Ciekawą jest bagnistą dolina zdrojowiska, do której przynależą jeziora Madonowie, w miejscu tych bagien, istnieć miało niegdyś bogate miasto słowiańskie Rancinów zwane, które jednak za karę z powodu zepsucia obyczajów, zapadło się i pochłonięte zostało przez fale jeziora, po którym pozostała dzisiejsza bagnistą kotłina. — Charakterystyczny jest, położony na drodze do Paniełskiego Oka w lesie cmentarz katolicko-prawosławny. Białe jego kryżyże wśród sosn mających się zdala jak mury.

„Poganka” słynie tu z ładnych alii topolowych, prowadzących do lasu sosnowego. Ze stobków tego wzdłużą piękne widoki na Niemen i okolice po stronie litewskiej. Główna druskienska posiadłość plan rozbudowy maścianka na „Poganka” no jest jednak muzyką dalszej przyszłości.

Duskiński to tylko fragment tego rozległego kraju nadniemeńskiego, do którego na obczyźnie tęsknić możemy nasz Adam, duchem przenosząc się do tych pagórków leśnych, do tych łuk zielonych.

Szeroko nad błękitnym Niemenem rozciągniętych.

Alie nie tylko piękności natury nadniemeńskiej wabi człowieka w te strony. (Dok. nastąpi.)

TRAKTAT RUMUNSKO-WŁOSKI

Premier rumuński Averescu złożył wobec przedstawicieli prasy oświadczenie w sprawie traktatu włosko-rumuńskiego. Premier zaznaczył, że nie przypisano Włochom żadnej korzyści za stratą dla Rumunii. Równowaga interesów będzie również zachowana przez komisję mieszana, która zajmie się uregulowaniem stosunków ekonomicznych obu krajów. Premier oświadczył, że traktat uznaje wcielenie Besarabii do Rumunii, wreszcie zaznaczył, że w najbliższym czasie nastąpi ratyfikacja traktatu, co wytworzy położenie zupełnie odmienne od obecnego.

NOWE PRZESILENIE W GRECJI

Kondylis zgłosił na ręce prezydenta Konduriotisa dymisję. Prezydent zastrzegł sobie powzięcie decyzji. Konferencja przywódców stronnictw u prezydenta republiki admirała Konduriotisa nie doprowadziła do żadnych rezultatów, ponieważ tak rojalści jak i Venizelisci obstawali przy swoich stanowiskach. Rezultat ten skłonił gen. Kondylisa do wręczenia dymisji swego rządu. Wobec tego jednak, że sześciu przywódców stronnictw przeciw trzem żądało nieprzyjęcia dymisji, prezydent republiki postanowił dymisji nie przyjąć.

PRZEGLĄD LITERACKI

PORADNICTWO LĘKARSKA. Nr. 2, 3, 4 i 5. Wydawnictwo Okręgowego Związku KAs Chorych w Krakowie. Batorego 5.

Mamy przed sobą cztery nowe zeszyty tego pożytecznego wydawnictwa. Aby nawiazac ścisłą styczność między lekarzem a chorym, Związek KAs daje go ręki szukałecemu porady lekarskiej bardzo dostępne, a zarazem ściśle naukowo przedłożone obrazy różnych barektów roznoszących chorób (dna, celi, artrylizm, syfilis, tryper). Poręczalce te ksiąteczki wyinaślają cierpiącym istotę jego choroby, przez co z większym zrozumieniem przyjęć on może ogólnikowe wskazówki, które z natury rzeczy otrzymuje podczas godzin oznajmionych od swego lekarza. Jeżeli choroby ze zrodzonymi przyimie je, oczywiście lepiej zastępuje je do nich i ściśleji wyciela zlecenia lekarza. Pociąganie to za sobą szybsze i gruntowniejsze wylecenie. Siąd przytek dla chorego, zezwolenie wewnętrzne dla lekarza.

Poza tem dokładne poznanie swego cierpienia uchroni nieraz chorego od wielu rozczarowań, plynących z niespełnienia się przesądnych nadziei, które chorey przyzwijać nieraz do tego lub owego środka. Poznanie w ogólnych zarysach sposobów leczenia choroby niejednokrotnie zapobiegnie szukaniu porady u różnych znachorów i zbliżonych do nich nawet patentowanych reklamarzy. A ileż szkody chorzy przyniosły już porady ludzi niepojętobieżnych, którzy swą ostentacyjną i niewystudowaną reklamą tak nieraz omajają nieświadomego chorego, iż im raczej wierzy, niż doświadczonemu i biegłemu lekarzowi.

Nr. 2. Dna czyli artrylizm zawiera poca przedstawieniem i wyjaśnieniem obrazu chorobowego wskazywki do zachowania diety, tego najważniejszego środka leczniczego w omawianej chorobie.

Tryper i Syfilis — te dwie sągroźniejsze choroby płciowe, które się stały popularną chorobami społeczeństwa, wskazywki swego rozszerzenia się, podkazuje przyczyny i sposoby odwarciwienia ich. **Nr. 4 i 5** wydawnictwa. Opis choroby, podkreślenie konieczności wczesnego i dokładnego leczenia przeprowadzonego z cierpliwością, która zazwyczaj przedwczesnie traci chorey, nie wyczerpuje jeszcze treści ksiąteczki. Sposoby zapobiegania tym chorobom i środki zaniebawiania lub niemożliwego leczenia dopelniania całosci.

Nr. 3 — O miesiaczkowaniu, nie porusza coprawda żadnej choroby, lecz zwraca uwagę na fizjologiczne zmiany, które kobieta musi zachować się obowiazkowo, odpowiednio, gdyż w przeciwnym razie kobiety nabyć mogą różnorakich cierpień, które potem zatrzuwają całe życie.

Niewysokie cenę udostępnia nabytce wszystkich powyższych ksiąteczek nawet najbiedniejszym. — **O Nr. 1.** Leczenie gruźlicy pluc nie piszemy osobno.

„**SZUKI PIKNE**”. Numer 12 rocznika za wrzesień 1926 pod redakcją profesora Władysława Jarczkiego ukazał się już w handlu. Treść numeru: 1) Kazimierz Pochwalny — napisał Leon Piniński; 2) Wallya Nowy — wiersze w dawstwie XX wieku — napisał Mieczysław Sterling; 3) Eugeniusz Zak — napisał Mieczysław Sterling; 4) Ostatni interwiew — napisał St. Z.; 5) Kronika Artystyczna. Numer zdobny 26 reprodukcji w tekście, i dwie planszwy wykonane w rotogravurze z obrazów K. Pochwalskiego: „Portret hr. Włodz. Dzieduszyckiego” i E. Zaka: „Pleśń Miłosna”. Cena egzempl. 5 zł., numerowana kwartalnia 14 zł. Do nabytca we wszystkich księgarniach i w administracji „Szuk Piękny” Kraków, Wolska 19.

Na czasie

CO PALKRYCAJA ŚWIĘTYCH

Grób polskim klerykalem Tak, jakos się zdawało. Iż mają w Polsce świętych Przecież za matlo.

Więc teraz każdy idzie Po tozum, z nich, do głowy: Może się na świętego Kandydat znajduje nowy.

Może zwiekzenie świętych Polskę ocali Z masońskich pluc przelętych — Wiec myślicie dalej!

Daleko nie szukaćte. Przykładów dam wam parę: Macocha sobie wzięcie I Ubrzyk też Barbare.

A kiedy wam trzeciogo Do trójcy owaj brankie, Spytacie Matłaskia: Czy świętym też być laknie?

Ordo.

KRONIKA

Kraków, 30 września.

O przedłużeniu wpisów na Uniwersytet

Wczoraj podałyśmy wiadomość, że wpisy na Uniwersytet Jagielloński nie będą przedłużone. W poprzednich latach co roku wpisy były przedłużane i tego samego spodziewała się młodzież i w tym roku. Młodzież w ogromnej większości odklada zawsze wpisy na czas po 1-ym, gdyż wtedy zabosniejsza jest (a właściwie rodzice studentów) w planiędzą. Za pośrednictwem prasy, młodzież akademicka zwraca się do władz uniwersyteckich z usilną prośbą o przedłużenie terminu wpisów, w przeciwnym bowiem razie wielka liczba młodzieży nie będzie mogła zapisać się na uniwersytet.

— 0 — 0 —

O WZNOWIENIE PROCESU SP. REICHERTA. Jak słychać, rodzina śp. Edmunda Reicherta, był kierownika działu depozytów sądowych w kasie skarbowej Nr 2 w Krakowie, zaszkodzone w ub roku na 4 lata więzienia za malwersację, a zmarłego podczas odsiadywania kary, wdrożył kroki o wznowienie procesu. Rodzina stara się wykazać, że Reichert dopuścił się nadadyż w stanie nieopieczalności umysłowej, przyczem podaje świadków, którzy jako strony stykali się z Reichertem podczas jego urzadzowania i miały zabosnować jego stan umysłowy.

Z ZA KŁASZCZĄ OSTATNIEJ SESJI LIGI NARODÓW. Odczyt pod tym tytułem wygłosi w klubie społecznym, Rynek 32, dzień w czwartek p. Antoni Beaupre, zarządca redakcji „Czasu” i przez krakowskiego Syndykatu dziennikarskiego, który bawił w Genewie w czasie ostatniej sesji Rady i Zgromadzenia Ligi narodów, na której dokonano wyboru Polski do Rady Ligi. Początek o godzinie 8 wieczer. Wstęp tylko dla członków klubu.

OGRODEK DZIECIĘCY dla dzieci obci poci od lat 3—7 otwiera Zarząd i Kola TSL w Krakowie w ogrodzie Staszkińskim przy al. Lubus 1 16. Wnasy przyjmują się w lokalu Kola przy ul. Jagiellońskiej 11 od godzinie od 6—8 wieczer.

POCZTA W CZYŻYNACH. Z dniem 1 października reaktywuje się agencję pocztową II klasy w Czyżynach, powiat Kraków. Agencja ta połączone będzie z ambulansem pocztowym Kraków—Kocmyrzów.

KSIĘŻA NIE ROBIA ZADARMO. Zgłosił się do nas pewien młody człowiek i opowiadzał nam, co mu się zdarzyło w kancelarii parafii kościelnej NPMarji. Przyszedł tam z gotowym już formularzem na poświadczanie daty urodzenia i prosił obecnego tam kleryka o poświadczanie. Ów kleryk odpowiedział mu, że bez wynagrodzenia nie nie robi, że za wszystko trzeba płać. Naszym zdaniem, ksiądz ma rację: jeżeli i religii robi się interes, to za interes trzeba płać.

NAPAD PRZY BARAKACH MIEJSKICH. Wczoraj przed południem w okolicy baraków miejskich napadł jakiś osobnik na Agnieszkę Pokutę i zadał jej trzy cieknie rany w głowę. Nastąpiłemu zajęciu się policja, zaś kobieta opatrzyła pogotowie ratunkowe. Podobno powodem napadu była zemsta za niekorzystne zeznanie Pokuty w sprawie napastnika przed sądem.

Wstrzymanie odnowienia Wawelu z powodu braku kredytu

Jak się dowiadujemy, kierownictwo odbudowy Zamku królewskiego na Wawelu stanęło wobec groźby wstrzymania wszystkich robót restauracyjnych z powodu zupełnego braku kredytów. Min. robót publicznych wysygnowało we wrześniu br. 40.000 zł. jako ostatnią ratę z ogólnej sumy pół miliona zł. przyznanej na odnowę zamku w roku bieżącym. Kwota ta nie wystarczała na pokrycie najbliższych wydatków, tak że kierownictwo restauracji wypowiedziało już

prace wszystkim kamieniarzom, zatrudnionym przy wykonywaniu kamiennych fragmentów i ornamentacji. W najbliższym czasie ma być wypowiedziana praca innym robotnikom. Rektor Boniush, oraz inż. Muzer interweniowali w Warszawie o uzyskanie dodatkowych kredytów. Jednakże zabieg ten nie odniósł rezultatu. Wobec tego w przyszłym tygodniu ustaną na Wawelu wszelkie prace restauracyjne. — 0 — 0 —

Falszywy lekarz

Wzrąca pol. państw. w Krakowie przytrzymał Józefa Gottfrieda, lat 30, z Kolonii za puszczanie w obieg fałszywych po 5 zł. W czasie dochodu wyszło na jaw, że Gottfried w różnych miejscowościach przedstawiał się za lekarza a nawet

działał porady lekarskiej i w czasie tego skorzystał z niurwagi chorych kradł drobne gotówkę lub też wyłudzał karetkę i datki, poczem pod pozorem, że jedzie do Krakowa zdraćca oczyma ukrywał się z wyłudzonego rzecząmi.

Bezradność policji wobec ściganego bandyty

Przynagłona nowymi napadami bandyty Zielińskiego policja warszawska i okoliczna urzędna nał obawy — bezskuteczne. Mnóstko się fałszywie alarmy: Doniesiono np. policji w Warszawie, że znajduje się on na stacji „Kraków”, przybyszającym do stolicy z Puław. Policja otoczyła przystanek, dokonała szczegółowej rewizji we wszystkich ubikacjach na stacji, ale zwykłe bez żadnego wyniku. Tymczasem bandyta na terenie powiatu grójeckiego dokonał nowego napadu, raniąc jakiegoś chłopca i zjął.

Nazajutrz znów na jednej ze stacyj Zieliński zastrzelił posterunkowego Szynielskiego, który obchodził wagony, kontrolując podróźnych. Nie udało się też aresztowanie Zielińskiego podczas noclegu w jego ciemni we wsi Kuli, dokąd policja udała się z Tarczyna autem. Auto bowiem skutkiem wadliwych dróg zjechało z torów i wodowało opornie w przybyciu. Policja aresztowała stróżów bandyty i jego kochankę za ukrywanie go i ułatwianie mu wynikania się z ręki policji.

Warszawa, 29 września (tel. wł. „Naprzód”). Nazw warszawski korespondent dowiadyuje się następujących dalszych szczegółów pościgu za bandytą Zielińskim: Napad na szosie Tarczyn—Grójec nastąpił około godziny 11 w noc. Zieliński, osadzony w Tarczynie przez policję, zdołał się wymknąć i na szosie wiodącej do Grójea napadł na go synojarza Felińskiego, którego zabrał 80 złotych, ubranie i buty. Gdy Feliński wstąpił alarm, Zieliński oddał do niego dwa strzały, raniąc go ciężko w brzuch.

Bezpośrednio potem Zieliński w towarzyszywie drugiego bandyty, dokonał nowego napadu rabunkowego na kupa Sokoła Powera, którego zabrał 120 złotych. I tym razem, gdy Pover począł krzyczeć, bandyta oddał do niego kilka strzałów, raniąc go ciężko w pierś.

Po tym napadzie bandyt udali się ku Piaseczku pod Warszawą. Zranienie bandyty przez policję nastąpiło o godzinie 7:30 rano na stacji Gószków pod Piasecznem.

POŻAR. W mieszkaniu przy ul. Batorego 1. 4 na III piętrze zapaliła się wieczór popielniczka terpenowa z woskiem, od czego zapaliła się podłoga. Wozem straż pożarna ogień ugasila.

WZNIENIEWIERZENIE. Organo policyjne aresztowały dnia 28 bm. w Królestwie Stanisława Ciośńskiego wul. Selmaltza, lat 40, z Warszawy, inkasenta fabryki wyrobów aluminiowych „Kryształ” w Krakowie przy ul. Salimowej 25, za sprzeniewierzenie na szkodę tejże firmy kwoty 4000 zł. Sprowadzonego do Krakowa Ciośńskiego po przeprowadzeniu dochodzeń ostawiono do aresztów Sądu okr. karnego.

NAPAD SZKOLA I ŚMIERĆ SIEDZIEGO POKOJU Z WARSZAWY W WRAKOWIE. Dnia 28 bm. o godz. 19 przejechał Rykiem gł. na linii A—B odcinek ataku szła Jan Urbanowicz b. siedzia pokoju z Warszawy, lat około 70. Pchnięty służbę w Rynek posterunkowy zawezwał dorózką i odwoził Urbanowicza na I Komisariat policji. Tu jednak Urbanowicz zmarł nagłe. Zawezwany dr. Weinsberg, lekarz obwodowy dokonał oględzin zwłok, na których nie zauważył żadnych obrażeń zewnętrznych i zarządził przewiezienie zwłok do Zakładu medycyny sądowej. Jak następnie zbadał on, Urbanowicz mieszkał od kilku dni w hotelu francuskim w Krakowie, dokąd przybył w osiach leczenia się, gdyż cierpiał na nadpły krwi.

ZNOWU WPADEK PRZEJĘCIAMA PRZEZ AUTO. Serafin Józef, właściciel samochodu osób. nr. 5167 najechał na rogu ul. Sławkowskiej—Piarskiej na Wawrzynca Tyłke, rolnika, lat 56 z Przejmij Narod, którego lekko pokaleczył.

ZŁAKANY CIŁOPIEC. Dnia 28 bm. został przytrzymany w ul. Lubież chłopiec lat około 8 letni, ubrany po wiejsku, który robi wrażenie, nie zupełnie umysłowo rozwiniętego, nie umiło bowiem podać jak się nazywa i skąd pochodzi. — Wobec tego na razie zatrzymano na IV Komisariacie OKRĄDZONY ROBOTNIK. Aresztowano Jana Owsiankę, bez stałego miejsca zamieszkania i zajęcia kanaręgo za uszkodzenie ciała, kradzież i włóczęgostwo. Obecnie na szkodę Jana Krystyny, robotnika, zam. przy ul. Mazowieckiej 1 51, zajętego naprawą ulicy Strzeleckiej skradł kurtkę.

SPORT TRZEBIŃKA: 19 września gościła drużyna KS. Podgórze oślabiona 4 bramkami grającymi przez

ka”. Jutro w piątek o godzinie 7 i pół wieczorem premiera fantastycznego dramatu „Zyd Polski” — (Hans Mathis) pod reżyserią A. Plekarskiego, który też wystąpi w roli tytułowej. W innych głównych rolach wystąpią pp. Olska, Nowakowski. Zbucki, Polowski, Reiski oraz cały zespół. W drugim akcie zostanie odtańczony oryginalny taniec alpejski — „Laendler” układu balmeistrza Morawskiego i Gordeckiej wraz z całym corps de ballet. Muzyka układowi Grzegorza Senowskiego.

WYSTĘP LEONA WYRZYCKA odbędzie się we wtorek 5 października w Starym Teatrze. Wcześniej urządził Sympykat dziennikarzy krakowskich na dołku Ludzusa budowy Letniska dla dziennikarzy w Makowcu.

DRUGI I OSTATNI KONCERT EGONA PETRIGO, słynnego pianisty, odbędzie się w sobotę 2 października. Bogaty program obejmule szereg kompozycji Bacha i Liszta, dotychczas w Krakowie niewykonywanych. Artysta grać będzie na fortepianie Bechsteina.

KWARTET DREZDEŃSKI, który obok kwartetu Capeta, występował w zagranicą największym powodzeniem, wystąpi tylko jeden raz w niedzielę 4 października.

Z POLSKI ZAMACH SAMOBÓJCY URZĘDNIKA KANCELARJI PREZYDENTA RPZPLITEJ. W poniedziałek około godziny 9 wieczorem zawezwano pogotowie ratunkowe na Zamek, gdzie popełniła zamach samobójczy urzędniczka kancelarii cywilnej prezydenta RPZplitej, p. Amelia Gralawska, a to przez zażytych esencji octowej. P. Gralowską w stanie ciężkim przewieziono do szpitala.

SYMBOLICZNA PLEBIANA. W „Głosie młodzieży robotniczej” czytamy: Na przedmieściach Warszawy, Ochocie, jeszcze na początku wojny Światowej rozpoczęła budowa kościoła i plebanii. Budowy pozostało nie ukończono. Zabrakło murarzy. Wobec tego jednemu z wspaniałych murarzy na kilkusetletnią plemnią dźwigił niemałą pomoc ze strony parafian. Obok niedokończono kościoła postawiono klasną, niską, szopę drewnianą, jako kościół tymczasowy. Sto tysięcy klasna plebiana klaszewska, rozpostarta szeroko, sterczą zamarle mury budowanego kościoła, ledwie nad ziemię wyrosła zbieżna szopa, poświęconą żarliwie modlitwie thmu. Przypadkowo, niemniej jakże symbolicznie, zestawienie!

NOCNE WŁAMANIE DO WARSZ. TOW. CYKLISTOW. Nocny ubiegłoty niewykryty sprawcy odwiedził lokal Warszawskiego Tow. Cyklistów na Drużaszk. A był to wamrazca ukradki. Bawił przez balkon L. piętra i odwrócić lufek do stał się to sekretarjatu WTC, gdzie po wylamaniu zamku w szafie, rozbił znajdującą się tam kasetkę stłową i skradł 2700 zł. gotówką. Nadto zabrał dwójce piuhar srebrny.

FUNKCJONARIUSZ PROKURATURY W WINNIKACH ZMASAKOWANY PRZEZ TAMT. MIE SZKANÓW. Ubiegłoty niedzieli w Winnikach pod Lwowem na weselu u Józefa Bukulowskiego biśladnicy wszczęli kłótnię z funkcjonariuszem winniczeki prokuratora, Władysławem Dziuńskim. Kłótnia wnet przemieniła się w bójkę i w rezultacie Dziuński został przez rozszewconych iędników rannych ciężko formalnie zmasakowany. Bóg kijami, ławkami, krzesłami a nawet szklanami. Zawiadomiona o wypadku policja wdrżyła do dochodzenia. Przyjrzła na miejsce komisja sądowo-lekarska polecała zmasakowanego zwłoki Dziuńskiego ostawić do instytutu medycyny sądowej.

WIELKIE WŁAMANIE DO PAŃSTWOWEGO ZARZĄDU DRÓG WODNYCH W PRZEMYSŁU. W nocny z piątku na sobotę wylądował się niewyodrężeni na razie sprawcy do biur państwowego Zarządu dróg wodnych przy ul. Barskiej, gdzie rozbił kasę ogniową. Szkodą wielką, na razie nieustalona. Włamawcy spodziewali się, że znajdą w kasie kwotę, którą, gdyż Zająd, dają w tych dniach rządowi dając znaczniejszą gotówkę na prowadzenie robót przy regulacji Sanu i Wiary.

ODŁOŻONA UROCZYŚCZOŚĆ. Uroczystość odsłonięcia pomnika Boleśława Chrobrego w Brzezinach, która miała się odbyć dnia 3 października, a na którą miał przybyć prezydent Rzeczypospolitej i marsz. Piłsudski, została odłożona. Późniejszy termin zostanie podany przez komitet wykonawczy.

NOWE POLACZENIA TELEFONICZNE. Połączony odd 1 października by wprowadzić się ruch telefoniczny między Mielchewem z jednej a Morawską Ostrawą, Brnem morawskim, Pragą, Wiedniem i Wiener Neustadt z drugiej strony, oraz między Dobrą kolo Lmanowca a Frydkiem.

31 pol. repoz. Sosnowca i zwyciężyła KS Trzebińka 3:1 po bójce, technicznej grze. Po pauzie zwyciężyła KS Podgórze nie wyodrężoną cyfrowo z powodu niedyspozycji strażalowej. Sędzia p. Prądzowski b. dobry.

KRAKÓW: Dnia 26 bm. odbył się mecz K. S. Podgórze — Korona 4:2. Podgórze z 3 bramkami rezewowymi (w brance pomocnik z rezerwy) swoja gra ambina zasłużyła na zwycięstwie. — Obie drużyny grały ładnie, ambnie i spokojnie. Sędzia p. Wittmann słaby i niepewny. M. Stet. ODDZIAŁ KOLARZY „SOKOŁA” KRAKÓW II. urządził dnia 3 bm. o godz. 9 rano na szosie młodszej wyścig kolarski z następującym programem: 1. bieg najwęższy 10 km., mistrzostwo OKS II. 30 km. III gość 15 km. Start i meta na rogatce. Zgłoszenia w kancelarji Sokoła od 7—9. Równanie nagród na wieczornym w Sokole dnia 7 bm.

MISTRZOSTWA WIELKOPOLSKI W TENISIE zdobył Czwetwertyński przy następujących wynikach: 10:8, 3:6, 4:6, 7:5, gdyż Preud odstąpił od dalszej walki. — 0 — 0 —

TEATR I KONCERTY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dnia 3-cie powtórzenie „Gromi nieznanego żołnierza” Pawła Raynala. Na wtorkowym przedstawieniu „Grom nieznanego żołnierza” obecna była wycieczka zbieżni nikarzy czeskosłowackich, którzy wysłuchawszy z żywem zainteresowaniem sztukę do końca, wyrażali się z gorącym uznaniem o jej świetnym wykonaniu. Pobratymczy gości powiadał ze sceny po 1 akcie dr. Nowakowski, na którego rece decyja gwycieczki złożyła w czasie następnego aktu podziękowanie za gościnne przyjęcie. — W plakatowym popołudniem przedstawieniu „Księża Niezłomnego” rolę tytułową wykona dyrektor Nowakowski. — Próby z „Legendy o św. Franciszku” pod kierownictwem p. Jednowskiego dobiegają końca. W sztuce Bogdana Katewycy będzie udział całej zespołu męski i żeński z p. Wybrankiem w roli św. Franciszka oraz p. Halczyńską (Gma) i Koswicką (Chiara) w rolach żeńskich. Obok nich drobne nawet role i epizody obsadzono są pierwszorzędni młodzi zespołu.

TEATR POPULARNY „NOWOSĆ”. Dziś we czwartek o godzinie 4 popołudniu „Krowakowicy i Górale”, wieczorem o godzinie 8 operetka „Japon-

Z zagranicą

ARESTOWANIE DUMINIEGO. Prasa medleańska podaje lakoniczną wiadomość, że Dumini, jed z morderców Matteottiego, został aresztowany w Rzymie w swym mieszkaniu. Powodem aresztowania jest, że Dumini obraził Mussoliniego. Dumini odsiedział ledwie trzy dni, wymierzona mu za zamordowanie Matteottiego, ale po wypuszczeniu z więzienia znalazł się u faszystów w nielase. Skutkiem tego stał się żartem przeciwników faszystów i podobno planował ucieczkę do Francji.

ZALEW BŁOTA W SZWAJCARJI. Potoki błota, spowodowane obumaniem się gór, wywoływały wylew rzeki Rodan. Wylew wyrządził szczególnie wielkie szkody między miastami St. Maurice i Larey. Komunikacja kolejowa na linii simplońskiej oraz komunikacja telegraficzna została zerwana. Władcy w St. Bartolomey został zerwany.

TRZESIENIE ZIEMI W WIENIU. We wtorek o godz. 16:30 odczuło w Wiedniu trzęsienie ziemi, które trwało 2 do 4 sekund. Szkód nie było żadnych. Ognisko trzęsienia znajdowało się na terenie Semmering, Wiener-Neustadt, Neunkirchen i Ternitz, gdzie wyrządziło znaczniejsze szkody. Kilka kominów fabrycznych zawalilo się.

KATASTROFA LOTNICZA SAMOLOTU JU. GOSŁOWSKIEGO. Podczas lotu próbnego aeroplan prowadzony przez por. Kowienko i mechanika Salinowicza, spadł około Nowego Sadu, przyczem obaj lotnicy ponieśli śmierć. Wypadek przypisywany jest omdleniu pilota.

ZNISZCZENIE MIASTA PRZY BURAGAN. — Jedną znową z Nowego Jorku, miasto Buragan w Meksyku zniszczone zostało przez huragan. Straty mają być olbrzymie, jednakże niemożliwe jest ustalenie wysokości wyrządzonych strat wskutek przerwania wszelkiej komunikacji.

Pobyt dziennikarzy czechosłowackich w Krakowie

W drugim dniu pobytu wycieczki dziennikarzy czechosłowackich w Krakowie zwiedzili oni Muzeum Czartoryskich, Muzeum Narodowe, Uniwersytet Jagielloński, poczem byli podejmowani śniadaniem przez prezydium miasta i Syndykat dziennikarzy krakowski, dr. Brandeloffa, Pospolitego Związku dziennikarzy Wawel, a wieczorem wzięli udział w obiedzie wydanym przez prezydium miasta na ich cześć w salach Starożytności. W czasie obiadu grała orkiestra wojskowa. Intenimem miasta przemówił wicepr. Wielgus, zaś im. Syndykatu dziennikarzy krakowskich prezes dr. Beaupre. Red. Cerny odpowiedział w serdecznych słowach na toasty. O godzinie 10 wieczór w sali recepcyjnej na dworcu krakowskim odbyło się pożegnanie dziennikarzy czechosłowackich przez przedstawicieli władz i dziennikarzy krakowskich. Goście wyjechali w dalszą podróż po Polsce.

Pobyt dziennikarzy czechosłowackich w Polsce obliczony jest na dwa tygodnie. Po zwiedzeniu Krakowa zwędzą oni koło Lwowa, Borystawa, Włno, Warszawę, Łódź, Gdynię, Gdańsk, Poznań i Katowice.

SOCJALIŚCI CZECHOSŁOWACCY U ROBOTNIKÓW KRAKOWSKICH

O godzinie 5:30 popołudniu pięciu dziennikarzy socjalistycznych, uczestniczących w wycieczce, przybyło do Domu Robotniczego przy ul. Danańskiego 5. Goście zwiedzili najpierw Drukarnię Ludową i redakcję „Naprzodu”, gdzie w dłuższej pogadance informowali się o stanie ruchu robotniczego w Polsce. O godzinie 6 wieczorem dużą salę Domu Robotniczego zapelnili robotnicy krakowscy. Zgromadzenie zagal tow. Haecker, przewodniczący tow. Korolewicz. Przemawiali kolejno: tow. senator Franciszek Zimka, redaktor „Robotniczych Nowin” w Bratysławie, tow. dr. Wincenty Charvat, były poseł i redaktor praskiego „Prava Lidy”, tow. Antoni Finger, redaktor „Ducha Złoty” w Morawach, tow. Ostrawski, tow. Janota, redaktor „Lidowych Nowin” w Bernie, tow. dr. Franciszek Hofman, redaktor naczelny Czechosłowackiego Biura Prasowego w Pradze. Tow. Zimka i Janota przemawiali no słowacku, tow. Finger po polsku, tow. Charvat i Hofman po czesku. Wszyscy mówcy przypomnieli wspólną walkę robotników czeskich i polskich w przeszłości, obecny stan ruchu robotniczego w Czechosłowacji itd. Odpowiedział tow. Jan Lukowski (po czesku), Adam Ciolkosz i Schöb. O. Brzykmani na cześć prelegenta Czechosłowackiego i odpowiadaniem „Czerwonego Sztandaru” ukłono no zebranie, poczem goście zwiedzili w dodatkowym ciągu Dom Robotniczy, a następnie udali się do Domu Kołofarzy przy ul. Warszewskiej.

Przed jutrzejszym posiedzeniem Sejmu

Faszystowskie argumenty: kije i ryconus — Groźba niewypłacenia djet — Nastroje opozycyjne

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 29 września

Dzisiejszy dzień wypełniony był rozmowami posłów na temat sytuacji politycznej i jej konsekwencji. Należy zaznaczyć, że ze strony prasy popierającej rząd, czynione są wielkie wysiłki stereotypowania posłów. Dzisiejszy „Głos Prawdy” ogłosił całkiem wyraźną apoloję faszystów. Najbardziej charakterystycznym ustep tego artykułu brzmi: „Moglibyśmy na waszych głosach — ołamać wszystkie sekate galezie z puszczy Białowiejskiej i przez żłodził wazę przetrześć całe morze oleju ryconusowego. Nie zrobilibyśmy tego, bo dotychczas nie uważaliśmy tego za stosowne”.

Artykuł ten dał powód do narzania w kucharach sejmowych rzadu prof. Bartla rzadem „sancji moralnej i oleju ryconusowego”.

W podobnym tonie utrzymane są artykuły polityczne w „Kurjerze Poranny” i „Przedglądzie Wiczym”.

Z artykułów tych wynika wyraźnie, że raczej rząd obawia się rozwiązania Sejmu i stara się terorem prasowym zmusić posłów do głosowania przeciwko wotom nieoñności dła rzadu, aby nie dopuścić do ostateczności, to jest — do rozwiązania lzb.

Pod adresem stronnictwa chrześcijańsko-narodowego skierowana jest pogróżka prasy rządowej, że w razie gdyby ChN glosowała za wotom nieoñności, to ziemiannie straca dwóch swoich ministrów w gabinecie (Raczyński i Staniewicz), a miejsce jednego z nich zajmie poseł Piotrowski z Wywolenia.

GRÓŻBA NIEWYPŁACENIA DJET

Drugim argumentem, który ma „przekonać” posłów o konieczności ułożenia klucza rządowej, jest pogróżka prasy rządowej, że w razie rozważania Sejmu posłowie nie otrzymają djet już na 1 października.

Wedle zasiągniętych przez Waszego korespondenta informacji, istotnie marszałek Sejmu Rataj i marszałek Senatu Trampczyński wydali odpowiednie dyspozycje w kancelarii Sejmu i Senatu. Wedle tych dyspozycji w razie nierozwiązania lzb poslowie i senatorowie otrzymaliby normalne djety w całości, w razie jednak, gdyby istniała

bandaj tytko zapowiedź rzadu rozważania Sejmu i Senatu, djety nie zostaną wypłacone w całości, tylko za te dni, w których Sejm i Senat pracowały.

Zaznaczyć należy, że dyspozycje te są niezgodne z art. 84 regulaminu sejmowego, w myśl tego bowiem artykułu djety są wypłacane ryczałtowo zgóry pierwszego każdego miesiąca.

NASTROJE OPOZYCYJNE

Jeżeli chodzi o nastroje Sejmu, to ogólnie sadza, że są one silnie opozycyjne. O decyjących porządnych stronnictw zdecydowały jutrzejszo narady klubów sejmowych.

Narady Klubu PPS

Dzisiaj przed południem odbyło się posiedzenie komisji parlamentarnej ZPPS. Posiedzenia nie ukoñczono. Jutro odbędą się dalsze narady komisji oraz posiedzenie pełnego klubu PPS.

GOTOWE DEKRETY O ROZWIĄZANIU SEJMU

„Dzień Polski” donosi, że rząd ma gotowe dekrety o rozwiązaniu Sejmu i Senatu i rozpisaniu nowych wyborów. Dekrety te w razie przyjęcia przez Sejm wotom nieoñności dła rzadu zostaną natychmiast przedłożone prezydentowi Rzeczypospolitej do podpisu.

WYZWOLENIE GROZI OPOZYCJA

Dzisiejszy „Głos Prawdy” przyniósł wiadomość rzekomo pochodzącą ze ster kierowniczych „Wywolenia”, jakoby wczoraisze przemówienie senatora Woñnickiego w Senacie, otocz krytykującą rzad, nie był oficjalnym oświadczeniem intencjom klubu, ale wyrazem osobistych zapartywa senatora Woñnickiego. Jak się Wasz korespondent dowiaduje, wiadomość „Głosu Prawdy” nie odpowiada prawdzie. Senator Woñnicki oświadczył intencjonalnym go w tej sprawie dziennikarzom, że informacja „Głosu Prawdy” ma na celu poróżnienie lzb ze stronnictwem.

— Uśmiewania to — oświadczył sen. Woñnicki — nie doprowadzą do celu.

— Jak się Wasz korespondent dowiaduje, w klubie Wywolenia tendencja antyrządowa przybrała na sile. Nie jest wykluczone, że Wywolenie będzie glosowało za wotom nieoñności dła całego rzadu.

Koofierencja PPS z premierem

Dzisiaj tow. poseł dr. Zygmunt Marek, przez klub PPS, odbył konferencję z marszałkiem Sejmu Ratalem i premierem Bartlem. Przedmiotem konferencji była obecna sytuacja polityczna.

EXPOSE PREMIERA

Jak się Wasz korespondent dowiaduje, premier Bartel opracowuje exposé, które wygłosi na jutrzejszym posiedzeniu Sejmu. Podobno exposé premiera będzie utrzymane w tonie bardzo ostrym.

POWROT MARSZAŁKA PILSDUSKIEGO

Dzisiaj przybył do Warszawy marszałek Pils-

udski. Marszałek bezpośrednio z dworca udał się do Belwederu, a następnie na posiedzenie Rady ministrów.

Rozdźwięki w łonie rządu

Jak się Wasz korespondent dowiaduje że stróda zupełnie miarodajnego, w rządzie istnieją silne rozdźwięki. Nie wszyscy ministrowie godzą się w całej rozciągłości na postępicia premiera na terenie parlamentarnym. Poważnie zastrzeżenia ma zwłaszcza ministrowie Klerner i Raczyński.

Sukces polityki sowieckiej w państwach bałtyckich

Berlin, 29 września (PAT). Korespondent „Berliner Tageblatt” z Moskwy pod datą 28 brni. Przybył tu dziś listy premier Szełowiecowa w towarzysztwie rzeczoznawcy gospodarczego litewskiego ministrowia spraw zagranicznych i jednego z czołowych dziennikarzy litewskich. Rosyjski poseł w Kownie jedzie również z delegacją. Poróżyć to posiada niezwykle znaczenie. Między innymi można dojść do wniosku, że utrzymali się podstawowe postulaty polityki rosyjskiej wobec

państw bałtyckich, mianowicie paktów przyjaźni w kształtach odrębnych z wyłączeniem współdziałania Polski. Wprawdzie i Finlandia weszła na tej zasadzie rokowania z sowiełami, ale nie doprowadziły one do żadnych wyników. Natomiast „Wossische Zeitung” zapoatrjuje wiadomość o pobycie Szełowiecowa w Moskwie komentarzom, że rokowania polsko-sowieckie w sprawie zawarcia paktu o nieagresji w ostatnim czasie postąpiły znacznie naprzód.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 30 września.

O DEZERERCJE

Przed sądem wojskowym w Krakowie pod przewodnictwem majora Medwiczca toczyła się rozprawa przeciw szereg. rez. Markusowi Scherowi Lauterowi z Tarnowa, oskarżanemu o desercję popełnioną przez to. rez. pom. podległym mu kapt. powołania na dzień 2 października 1924 r. nie wstąpił do szeregów, lecz ukrywał się aż do dnia 13 marca br., w którym to dniu przyrzeczone wam został, Oskarżony tłumaczy się, iż karta

powołania nie została mu doręczona do rak włączy, co jednak okazało się nieprawdą, gdyż znawcy pisma stwierdzili, że podpis na dowodzie doręczenia pochodzi z ręki oskarżonego.

Postępowanie dowodowe wykazało, że oskarżony już po przyrzeczeniu go i wzięciu do 6 pap. w Łobzowie, został skutkiem choroby nerwowej w szpitalu wojskowym uznany za zupełnie niezdajnego do służby wojskowej i jako taki z wojska zwolniony.

Tribunał po obronie adwokata dra Schoenwettera, który siał w stanowniku, że cały pobór wózków jest nietykalny, skóra o powołaniu została komisja poborowa za zdolną do służby wojskowej — sądził oskarżonego na dwa tygodnie aresztu, wliczając mu cały areszt prewencyjny.

Strajk górników angielskich na martwym punkcie

Londyn, 29 września. (PAT) Poniżej składowe obrady Izby gmin poświęcone były całkowicie przyczynom utknięcia rękodźców węglowych na martwym punkcie. Debata otworzył premier Baldwin, który stwierdził, że przynajmniej połowa z cągiu ostatnich lat utrwaliła wyjątkowo niezłomność samodzielnego rozwiązywania własnych zagadnień. Niezłomność ta wprowadziła w rozstrzygnięciu sprawy ostateczności sporów w górnictwie element polityczny, który przyczynił się znacznie do podwyższenia taryf, niepowodzenia, stanowiącego wprawdzie przeszkodę w utrwaleniu zdrowych stosunków w przemyśle. Premier zaznaczył, że minister skarbu Churchill, proszony swego czasu o zwolnienie konferencji trzech stron, wystosował zaproszenia, na które górnicy odpowiedzieli eryzycznie, podczas gdy przemysłowcy zaproszenia nie przyjęli. To dało premierowi do myślenia, że ci ostatni popełnili błąd, godząc się na warunki, a nawet postąpił nieuczciwie. W odpowiedzi na prośbę rządu utworzenia trybunału apelacyjnego dla rozstrzygnięcia sporów wydzielony komisja i powołany przy zawartaniu porozumień oddzielnych górników przedstawili kontropropozycje, o których można powiedzieć, że stanowiły pierwszy po 4 miesiącach zdecydowany krok naprzód. Jest rzecz charakterystyczna, że górnicy okazali wówczas słabość noś do przyjęcia pewnej redukcji płac, odrzucili jednak zmianę długości dnia pracy. Odpowiedzieli sprawnie, iż zabieg rządu nie dał rezultatów, niemniej przecież kwestia jest nadal otwarta.

Pa premier zabrał głos przywołując partii pracy Ramsay Macdonald, który wystąpił z wnioskiem, domagającym się od rządu przedłożenia bilu, zawierającego jedne postanowienie, na mocy którego ustawa o 8-godzinny dniu pracy wezwłaby w życie dopiero w dniu, mającym być wyznaczonym odrębnie. Mówca jest zdania, że przyjęcie jego wniosku skróciłoby kryzys przynajmniej

o dwa miesiące. O NADZWYŻAJĄCE PEŁNOMOCCNICTWA DLA RZĄDU

Dalszym przedmiotem dyskusji był wniosek o przedłożeniu nadzwyczajnych pełnomocnictw dla rządu. W wnioskownictwo wystąpił sekretarz stanu ministerstwa spraw wewnętrznych sir Johnson Hicks, który przytoczył cztery świadectwa o spokojnym przebiegu strajku. Na wyroady te odpowiedział przedzwyczajny partii pracy Macdonald, uznając przedłożenie pełnomocnictw nadzwyczajnych za nieusprawiedliwione. W wyniku dyskusji Izba gmin 196 głosami przeciwko 99 przyjęła rezolucję w sprawie przedłożenia na jeden miesiąc nadzwyczajnych pełnomocnictw dla rządu w związku z zażarciem w przemyśle górniczym.

PLEBISCYT GÓRNIKÓW

Londyn, 29 września. (PAT) Oczekują tu, że kongres delegatów górników, który ma się zebrać dzisiaj, postanowi zorganizować w przyszłym tygodniu plebiscyt górników w sprawie przyjęcia propozycji Izby gmin dotyczących rękodźców okręgowych oraz utworzenia trybunału rozjemczego.

SKUTKI STRAJKU

Manchester, 29 września. (PAT) Na skutek trudności spowodowanych przez załazły w przemyśle węglowym przedziałem balowy amerykańskiej zostały zamknięte na przedąg dwóch tygodni. W przedziałach tych zajatk nie było 120 000 robotników.

OBRADY GÓRNIKÓW ANGIELSKICH

Londyn, 29 września. (PAT) W dniu wczorajszym komitet wykonawczy górników odbył narady przygotowawcze do jutrzejszej konferencji ogólnokrajowej delegatów związków górników. Po naradach tych członkowie komitetu wykonawczego odbyli narady z deputowanymi Partii Pracy.

NOWA TARYFA CELNA

Warszawa, 29 września (i.e.t. „Naprzód”). W ministerstwie przemysłu i handlu odbyło się posiedzenie w sprawie opracowania szast nowej taryfy celnej. Obrady na tem zostały ukonczone.

UMOWA MIĘDZY POLSKIM I CZESKIM PRZEMYSŁEM ŻELAZNYM

Wiedeń, 28 września. (PAT) „Neue Freie Presse” donosi z Pragi, że między przedstawicielami przemysłu żelaznego w Polsce i Czechosłowacji doszło do układu w sprawie rozgranżczenia obszarowego reżymu. Przez te rokowania rozstrzygnięta została na Poiskę umowa, która przyniesie żelazny czechosłowacki zawarł z producentami żelaza innych państw środkowo- i południowo-europejskich.

Różnice między przemysłem żelaznym Polski i Czechosłowacji istnieją jeszcze w sprawie białych cynalok. Rokowania w sprawie przyłączenia się środkowo-europejskich producentów żelaza do kartelu żelaznego zachodnio europejskiego jeszcze się nie rozpoczęły.

TELEGRAMY

WYBUCH TIENU (ELEKTROWNI)

Warszawa, 29 września (i.e.t. „Naprzód”). Dzisiaj o godzinie 12 w południe nastąpił wybuch zbiornika z tlenem w elektrowni w Markach pod Warszawą. Skutki wybuchu były straszne. Całe wewnątrznie urządzenie elektrowni uległo zniszczeniu, również został zerwany dach elektrowni. W następstwie porażony trzy osoby zostały ciężko rane. Powód wybuchu do tej pory nieustalony.

ZBRÓDNE NACJONALISTÓW

Sensacyjny materiał komisji śledczej Sejmu pruskiego.

Berlin, 29 września. (PAT) Odbywają się tu w dalszym ciągu posiedzenia komisji śledczej, powołanych przez parlament niemiecki i sejm pruski do zbadania skrytychobojnych mordsterw nacjonalistycznych, dokonanych na tle politycznym. Materiał nagromadzony na obu komisjach, jest nader obfity i odznacza się szczegółami niewyjątkowo sensacyjnymi. Według „Welt am Abend” na dzisiejsze tajemne posiedzenie komisji śledczej sejmu pruskiego, zjawił się pruski minister spraw wewnętrznych Severing w celu wskazania w protokole zeznań jednego ze świadków, adwokatującego współzłodził w zbrodniach pewnego postępa nacjonalistycznego, tych ustępów, które z uwagi na interesy zagraniczne Niemiec nie mogą być opublikowane.

KRASSIN W LONDYNE

Londyn, 29 września. (PAT) Krassin przybył tu wczoraj wiceprezorem celem objęcia stanowiska pełnomocnika sowieckiego w Anglii.

ANGLIA PRZECIW CHINOM

Londyn, 29 września. (PAT) Odpowiadając w Izbie gmin na zapytanie, premier oświadczył, iż rząd nie weźmie udziału w zbiorowym demarście mocarstw w sprawie położenia w Chinach. Każdy rząd ma prawo na własną rękę i niezależnie od okoliczności decydować co do zarządzeń, których podjęcie niezbędne dla ochrony obywateli i interesów kraju.

Związki i zgromadzenia

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW I ROBOTNIC GARBARNI I FABRYKI OBUWIA MARCO, z powodu przyjazdu tuw. senatora D. Kluszyńskiego odbędzie się dziś we czwartek 30 września o godzinie 6 wieczorem w Domu Robotniczym w Podgórzu. Matula.

KONFERENCJA KOBIEC W POWODU PRZYJAZDU TOW. SEN. D. KLUSZYŃSKIEJ odbędzie się w piątek 1 października o godzinie 6:30 wieczorem w sekretariacie Rady Robotniczej PPS, ulica Dunajewskiego 5, II piętro.

Na konferencję proszone są wszystkie towarzyski interesujące się sprawą organizacji kobiet, oraz towarzysze: Czarniecki, Grochół, Głogowski, J. Jaworski, Jodynek, Lempart, Szwed, Lenzenor, Matula, Trawka, Toppasz i Ziffer.

FABRYKA „HERBEWO” I „WISLA”. Zgromadzenie robotnic z powodu przyjazdu tuw. senatora D. Kluszyńskiego odbędzie się w piątek 1 października o godzinie 4:30 w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

KOMISJA KULTURALNO-OSWIATOWA RZĄDY ZAWODOWEJ zbierze się dnia 1 października br. o godzinie 7 wieczorem w lokalu Rady Zawodowej. Proszony są: tow.: Statter, Kwiatkowska, Szoski, Rudziński, Czuda, oraz Swarłok.

ZWYCZYJNE ZGROMADZENIE TOW. UNIWERSYTETU LUDOWEGO IM. A. MCKIEWICZA, ODDZIAŁ W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę dnia 3 października o godz. 10 przedpołudniem w sali przy ul. Dunajewskiego 5, III p. Porządek dzienny: 1) zagajenie, 2) sprawozdanie zarządu, 3) sprawozdanie komisji rewizyjnej, 4) uchwalenie absolutorium, 5) wybory członków zarządu, komisji rewizyjnej oraz delegatów na walne zgromadzenie całego Towarzystwa, 6) uchwalenie wniosku na walne zgromadzenie całego Towarzystwa o rozwiązanie całego Towarzystwa, 7) wolne wnioski. W razie braku kompletu przepisane regulaminem odbędzie się zgromadzenie z tym samym porządkiem dziennym o godzinie 10:30. Zaletę wkladki można opłacić przy wejściu na salę.

WALNE ZBRANIE TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO ODDZIAŁ IM. A. MCKIEWICZA W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę dnia 3 października o godzinie 11:30 przedpołudniem w sali przy ul. Dunajewskiego 5 III p. Porządek dzienny: 1) zagajenie i wybór prezydium, 2) sprawozdanie komisji organizacyjnej, 3) wybory członków zarządu, komisji rewizyjnej oraz delegatów na walne zebranie całego Towarzystwa, 4) wolne wnioski. Na członków TUR można się wypisać przy wejściu na salę; wpisowe 50 gr., wkladka miesięczna 50 gr.

REPERTUARIUM

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO: Czwartek: „Grób nieznanego żołnierza”, Piątek: „Księża niezmowny” (ceny miejsc ustalone).

TEATR POPULARNY NOWOSCI: Czwartek o 4 pop.: „Krakowiaczy i górale”, wiecz. o godz. 8: „Jankona”.

Piątek: „Zyd polski” (premięra).

KINOTEATR: Bagatel: „Golgota serca żydowskiego” z Rudolfem Schildkrautem.

Nowosc: „Kobieta, której się nie kocha” i „Serce nie kłamie”.

Kromien: „O te kobiety!” z Harold Lloydem.

Reduta: Wilki polnoy, dramata w 10 aktach oraz 2-aktowa komedia.

Sztuka: „Manon Lescaut” z Lya de Putti i Włodzimierzem Szymanką.

Utecha: „O czym się nie myśli!” 10 aktów z programem z Modzelewską i Wegnerem.

Wanda: „O czym się nie myśli!”

Warszawa: „Żydowski sześciu!” w wykonaniu moskiewskiej „fiabiny”.

Przeład gospodarczy

Poskromienia baronów węglowych PRZYNAJMIJN NA RAZIE...

Warszawa, 29 września. (PAT) Dzisiaj odbyła się konferencja ministra przemysłu i handlu z przedstawicielami ogólnopolskiej konwencji handlowej w sprawie 10%-% podwyżki cen węgla i 40%-% podwyżki cen węgla dla kolei. W wyniku konferencji przedstawiciele konwencji złożyli następujące oświadczenie: Cała 10%-owa podwyżka zostanie zamieniona, a sprawa ewentualnej podwyżki zostanie uzależniona od wyników obrad specjalnej komisji i od wyników konferencji, która się odbędzie następnie z ministrem przemysłu i handlu.

Podwyżka cen węgla dla kolei również na razie nie wchodzi w życie, a tem że przedstawiciele konwencji rozporządzić bezpośrednio rokowania z ministrem komunikacji. Zwykle cen węgla łączy minister przemysłu i handlu ze sprawą wysokości podwyżki taryf kolejowych, wobec czego obie te strony będą poruszone przez czynniki rządowe łącznie.

— 000 —

Z TARGU WTKOROWEGO W KRAKOWIE

Na wtkorowym targu placono: Mleko zbierane 1 litr 20—25 gr, mleko niezbierane 1 litr 30—35 gr, mleko kwasne 1 litr 25—30 gr, śmietana salkowa 1 litr 50 gr, śmietana krowia 1 litr 45—50 gr, masło 1 kg 460—5 zł, ser 1 kg 110—120 zł, jaja koka 1080—11 zł, jaja sztuka 18—19 gr, kury sztuka 6—10 zł, kurczęta para 4—8 zł, kaczki żywe sztuka 4—6 zł, kaczki bite sztuka 3—5 zł, gęsi żywe sztuka 6—10 zł, gęsi bite sztuka 3—8 zł, jabolka kraj. 1 kg 30—50 zł, jabolka srb. 1 kg 40—50 zł, gruski kraj. 1 kg 40—60 zł, gruski deser. 060—1 zł, sliwki węgierski 1 kg 60—80 gr, orzechy koka 50—70 gr, ziemniaki 1 kg 12—13 gr, buraki cwikl. 1 kg 10—13 gr, marchew 1 kg 12—15 gr, czosnek 1 kg 130—140 zł, kapusta biała koka 550—600 gr, kapusta biała sztuka 15—20 gr, kapusta włoska 15—18 gr, kalarepa sztuka 3—8 gr, karpiele sztuka 6—8 gr, pietruszka 1 kg 50—60 gr, kalafior sztuka 040—1 zł, pomidory 1 kg 55—65 gr, seler 1 kg 20—24 gr, szpinak sztuka 6—8 gr, fasolka szpar. żółta 1 kg 120—140 zł, fasolka szpar. zielona 1 kg 1—110 zł, wloszczanica 1 kg 20—25 gr, ogórki sztuka 8—12 gr, ogórki kopa 3—4 zł, chrzan 1 kg 160—190 zł. Dwożw artykułów żywności na słace targowe ornajny, poniz slyny, ceny niektórych artykułów nieco zwyzkowie.

URZĘDOWY KURS DOLARA
Warszawa, 29 września. (PAT). Dolary Stanów Zjednoczonych: 897, 899, 895.

Kabaret „CITY” przy ul. Bertrudy 28 (wsklepie od pianki)
Wieloletni artysta — Głodzenie przedstawiania w teatrze i w kinie — Waga waga — 1926

LISTY Z KRAJU

Rzeszów, 28 września

Wynik wyborów do powiatowej Kasy chorych. — Kilka rozbiłków komunistów.

Po rozpisaniu wyborów do powiatowej Kasy chorych w Rzeszowie zorganizowany został komitet, złożony z przedstawicieli klasowych Związków zawodowych, istniejących na terenie miasta i powiatu z wyłączeniem Związku krawieckiego i skórnego, które przeszły na stronę rozbiłków komunistycznych. Zgłoszonych zostało 3 listy z ramienia ubezpieczonych, a to: lista Nr. 1 podsytywała się pod tak zwaną listę PPS i Związków zawodowych (komunistki), lista Nr. 2 zjednoczonych klasowych Związków zawodowych i lista Nr. 3 endecko chadecka. Dnia 26 września odbyły się wybory w trzech komisjach wyborczych w Rzeszowie, Głogowie i Tyczynie. Uprawnionych do głosowania było przeszło 4000, głosowało 1700, w tem na Rzeszów 1224, na Głogów 340, na Tyczyn 136. Z tego otrzymała lista Nr. 1 183 głosów, Nr. 2 669 głosów, Nr. 3 848. Lista Nr. 2 Związków klasowych uzyskała w Rzeszowie największą ilość głosów, bo 562, lista Nr. 2 — 479, a komunistki, 183. Ze strony pracodawców wystawiono trzy listy, w tem Nr. 2 jako postępową. Po obliczeniu głosów przez główną komisję, podzielono mandaty: Nr. 1 uzyskał 3 mandaty, Nr. 2 — 12 mandatów, Nr. 3 — 15 mandatów. Z listy pracodawców Nr. 1 otrzymał 1 mandat, Nr. 2 (postępową) 5 mandatów, Nr. 3 (endecka) 9 mandatów.

Zwycięstwo listy endecko-chadeckiej przypisać należy wyłącznie rozbiłkom komunistycznym, — którzy przez stereotypizację bardzo wiele wyborców, odstraszyli ich od głosowania, jak również skandalicznie zestawionym spisem wyborców, — gdzie około 200 wyborców zgłosiło się do głosowania, jednak niemieścianki w spisie, głosu oddać nie mogły.

Leży to, co się działo w Tyczynie i Głogowie, przedziwnie wszędzie podobnie. Słudze dworskiej, prowadzonej przez rządówce i służebny dworu wielkano Nr. 3 i jawnie w lokalu wyborczym mimo protestu ze strony mełków zaufania, zmuszono do głosowania. Nalotniast ci, o 3-kę brać nie chcieli, do głosowania dopuszczeni nie zostali, bo żądano od nich świadectwa kłentyźności, miano że osobiste wyborców członkowie komisji żali. Tym wypróbowanym sposobem zawładzając reakcją swoje zwycięstwo, uzyskawszy około 200 głosów większości.

Klasa robotnicza Rzeszowa przekonała się nauce, do czego zmierzają ci komunistyczni zbrodniarze polityczni. Uzyskawszy sami zaledwie 183 głosów, przyczynili się do tego, że reakcja rządząca

bedzie instytucja robotnicza. Takie indywidualum jak człowik ich kandydat, który niegdyś dźterzył mandatu przewodniczącego Związku metalowców nie-łaki Żakki, do dziesiątego dnia nie wyliczył się z rachunków na kilkanaście tysięcy marek. Drugi kandydat ich, to Drąg Jan, który w okresie wyborczym przywłaszczal sobie kilkanaście złotych, pobranych z magistratu jako dróżnik i za to został wydalony z pracy. Na czelu listy rozbiłczacy stawali również Jerchlina, akademik i byty piastowicz i wyrocznie, a obecnie miełkiki ntał Wisłou Jan, który również szuka żeru u komunistów.

Zmianem jest także, że w tej czwórce rozbiłczackiej brał udział czynny Stanisł, członek ZZK, który napiewnoty już został jako pospólny denuncjant i rozbiłczak szeregów kolejarzskich, za co zawieszony został na trzy lata w czynnościach członkowskich przez Związek, a dalej uprawia swój proceder w szeregach robotniczych.

Reakcja, dzięki tym opactom, zdobyła instytucja robotnicza, lecz szeregów uświadomionych robotników nie rozbił, ich „wściekle stoją przy Związkach klasowych i PPS.

— o o o —

Przemysł, 28 września.

Święto Międzynarodówk Zawodowej. — Malwersacje. — Zabójstwo. — Półsta teatr. — Prasolka kana mnoży się, poczyniło maleje.

Uroczystość 25-letnia Międzynarodówk Zawodowej, która wszystkie dotychczas organizacje obywatelskie, należące do państwa i naszego mimo skłonnych rozmiarów bardzo poważnie, w niedziele przedpołudniem odbyło się w Domu Robotniczym uroczyste zgromadzenie, któremu historię i znaczenie międzynarodowej organizacji Związków zawodowych zreferował wycepułowo ten, dr. Grostfeld. — Po przemówieniu, wysłuchaniem z wierszem zainteresowaniem zebrani zakończyli zgromadzenie odpiewaniem „Czerwonego Szlanku”.

Sądowy oddział egzekucyjny i poczta padły ostatnie ofiary największemu, który wprowadził swoim zbrodniczym działaniem nie zdolał jeszcze wyrazić skrawki państwa wielkiej szkody, jednakże w każdym razie naraził na straty klientów obu instytucji i z pewnością wydanie podkopali zaufanie, z jakim odnosi się publiczność do obu tych urzędów. Niejaki Kucyorch, dyrektor kancelarii sądowej i oddziału egzekucyjnego przywłaszczal sobie składane przez strony załeczki na koszt wykonania licytacji i uzyskane od dłużników spłaty. Inny znow Kucyorch, historoz, rozowazy pakić często do pobrania, dzięki zroczyzn manipulacjom uzyskiwał codziennie pewna ilość paczek, przesyłanych za załeczki, a nie wpisanych do listy obliczeniowej. Załeczki te pobierał na swój rachunek. W obu jednak wypadkach skończyło się na załeczkach, pobranych lekkomyślnie, a właściwie

wy nagrodzenie w posłać wyroku sądowego z pewnością nie zadowolili malwersatorów.

Fabryka „Kahahe” była w zoty z soboty na niedziele terenem potwornej zbrodni. W fabryce tej zatrudnionym był jako woźnica Jan Jurkiewicz, robotnik nadzwyczaj pracowity i sumienny. Ze jego zalety była przyczyna czestych waśni z młóciakimi Wojciechowskimi, małżeństwem, zajmującym się dozowaniem fabryki, a zamieszkał ten, jak i Jurkiewicz, w budynkach fabrycznych. Okagładzisz nocą napadł Wojciechowski, zdając się za podnieł żony, na Jurkiewicza i poblił go do tego stopnia, iż w parę godzin później w czasie przewożenia do szpitala, pobity ciężkim, żelaznym dragiem wywołaną chłodem. Dłuższym się tylko wydale, iż Jurkiewicz, mężczyzna 35-letni, zdrowy i silny uległ napastnikom, będącym hadzobobal w podeszłym wieku. Niema tu nowy o napadzie znieścaka, gdyż dokoła mieszkalający funkcjonariusze fabryczni słyszal odgłosy kłótni, poruprzajdują hitro. — Jest właśnie prawdotyobnem, iż ktoś trzeci Wojciechowskim pomagał. Zbrodniarce podczas aresztowania nie okazali żadnej skruchy, wręcz przeciwnie, Wojciechowska wyrażala żal, iż nie stało się to parę lat wcześniej. Jurkiewicz osterodź 10 i dziecko.

Liczne próby umiejscowienia w mieście naszym stałego teatru zawsze zawodziły. Raz nie dopisywała publiczność, innym razem zespół, a właściwie przyczyna była zawsze powinnolniana psychologia przeciętne mieszczańska, dla której teatr jest luksumem dostojnym najwyższemu raz na miesiąc. A że się stonkownik teatr obecnie musi utrzymywać ta właśnie warstwa, robotnik bowiem przy dzisiejszych zarobkach nie może myśleć o teatrze, zrezygnowałwmy z teatru stałego i musimy się zadowolili półstałym. Od początku przyszłego miesiąca zjeżdżać będzie co tydzień Teatr Miły ze Lwowa, by uraczyć wielką prowincję strawa dułowa. Powodzenie jego, mimo jak sporadycznych występów i choć mu się służeć należy, stoi zawsze pod znakiem zapytania. Odpowiad, aby pretenzjonerzy, mieszczańskimi sposobu myślenia.

Do teatru nie mamy szczęścia, ale zało „prasa” kwitnie! Niema niściana, by nowy tygodnik lub dwutygodnik nie uirzał przycimionego światła jednej z przemyślnych oficy. Mnożą się, jak grzyby po deszczu, a raczej jak wybory były bliskie. Od zaszniczej liczby dwóch doszliśmy już do sześciu. A na ten podobno nie koniec! Jeszcze dwa dobijają się do prawnego towarzysza. Zpełnie natomiast za rezerwa się jako czystobłoni. Dotychczasową dzieła są między, notuje gwiazdy, tak że nie dżwo więcej osób czyła sześć, niż przedtem czytało dwa pisma, które przetrzymać zbyt wielką podaż, to przyśrodek pokaze! Fem,

TOWARZYSZE! POPIERAJCIE WASZE PISMO!

MEBLE

Dywany, chodniki, firanki i kępy na łóżka wszelkiego rodzaju polica

A. Krućniwicz

ul. PODZAMCZE 2 (przy Rynku)

A. NUSSBAUM

Skład ceurba i linoleum

Kraków, ul. Dzielwaska L. 45

Firma 174/28
Nr Spółdziel 35

Zarządzą się wpisanie w rejestrze spółdzielni przy firmie Robotnicze Stowarzyszenie Spółczywe „Jedność” w Limanowej koło rafinerji, spółdzielnia zarejestrowana z ograniczoną odpowiedzialnością, 1) że § 3 statutu zmieniono w ten sposób, iż tenże otrzymuje brzmienie: „Sprzedaż towarów w spółdzielni odbywa się za gotówkę dla członków i nieczłonków, uzyskana nadwyżkę ze sprzedaży dla nieczłonków przelewa się w całości na fundusz rezerwowy” 2) że w miejsce członka Zarządu Alfreda Wilczka wybrano członkiem Zarządu Józefa Cabałę, zarządząc domów mieszkalnych w rafinerji nafty,

Sąd Okręgowy jako handlowy Oddział IV Nowy Sącz, 4 września 1926.

Wielką rafinerja nafty w Zachodniej Małopolsce poszukuje kwalifikowanych bednarzy obaznanych dokładnie do pracy w rafinerjach nafty. — Reflektuj się tylko na sily pierwszorzędne. — Oferty z życiowym i podaniem dotychczasowej pracy do Administracji „Naprzodu” pod S. P. 1.000”. 1193

KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

Rada Robotnicza i Komitet Obwodowy PPS. Dunajewskiego 5, II. p., tel. 2314.

Klasowe Związki Zawodowe, Dunajewskiego L. 5, III. p., telefon 1399, 2314.

Związek Drukarzy, Rynek g. 12.

Centralny Związek górników, Aleja Krasińskiego 16, tel. 4441, (Dom Górników).

Związek Zawodowy Kolejarzy, ulica Warszawska 17, telefon 1486.

Związek pracowników umysłowych, ul. Sławkowska 6, I. p.

Związek nauczycielstwa szkół powszechnych, Rynek główny 29, telefon 3360.

Związek inwalidów woj., Podzamcze 30.

Związek R. S. S. „Proletariat”, Podgórze, ul. Lwowska 2, telefon 3401.

Spółdzielnia związkowa pracowników kolei, plac Matejki 8, telefon 2203.

Uniwersytet Ludowy, Aleja Krasińskiego 16, telefon 4441.

Inspektorat Pracy, Siemiradzkiego L. 16, telefon 2425.

Okręgowy Urząd Górniczy, św. Jana 13, telefon 451.

Wzwyż Urząd Górniczy, Karmielicka 38, telefon 260.

Sąd Przemysłowy, Kanoniczna 22.

Oddział Zakładu Ubezpieczeń robotników od wypadków, ulica Szlak 40, tel. 1388, 4752.

Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcjonariuszy, ulica Gierudy L. 2, telefon 1588.

Obwodowe Biuro Funduszy Bezrobocia, Krowoderska 5, Telefon 472.

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy, Krowoderska 5, Telefon 472.

Urząd Rozjemczy dla spraw małm, Plac WW. Świętych 3, Magistrat, oficyny.

Muzeum Techniczne Przemysłowe, Smoleńska L. 9, telefon 1339.

Okręgowy Związek Kas Chorych, Batorego L. 5, III. p., telefon 2204.

Kasa Chor. w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5, Tel. 182 i 4662.

Podgórze (Fila), Plac Serkowski L. 17, Telefon 450.

Poradnia dla chorych na oczy i dla dzieci, Kraków, Rynek Kleparski 9, I. p. Telefon 1289.

Ambulatorjum dla chorych, Kraków, ul. św. Wawrzyńca 5, Telefon 343.

Miejski Urząd Zdrowia (Fizykai), Kraków, Magistrat, Telefon 373.

Miejskie Zakłady Sanitarne, Prądnik Biały, Tel. 1075.

Szpital św. Łazarza, biuro administracji, Kraków, Kopernika 17, Telefon 3466.